

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, poczta 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 30 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, kwartalnie zaś i miesięcznie za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencja p. Adama, 4. Rue Clément 4.

Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na „Gazetę Lwowską” wynosi za II ćwierćroczecze w miejscu 3 zł., poczta 4 zł.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł., poczta 1 zł. 35 ct. — Z „Przewodnikiem” za II ćwierćroczecze w miejscu 3 zł. 75 ct., poczta 4 zł. 75 ct.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł. 30 ct., poczta 1 zł. 65 ct. — Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

CZĘŚĆ URZĘDOWA

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższym postanowieniem z 23 marca b. r. mianować najlaskawiej radcę wyższego sądu krajowego w Krakowie Jana Daneckiego prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach, a radcę sądu krajowego Karola Kokowskiego radcą wyższego sądu krajowego w Krakowie.

Prażak w. r.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości zezwolił naczelnikowi urzędów pomocniczych sądu obwodowego w Tarnowie Romanowi Malinowskiemu przenieść się w tym samym charakterze do sądu obwodowego w Wadowicach.

C. k. krajowa dyrekcya skarbu zamianowała kontrolorów podatkowych: Władysława Sieradzkiego, Franciszka Khemla, Adama Rogodę, Antoniego Walawskiego i Marcelęgo Wisniewskiego poborcami podatkowymi w IX klasie rangi, adjunktów zaś podatkowych: Józefa Kinel-

skiego, Władysława Ludkiewicza, Teofila Mizia, Wiktora Schroma, Rudolfa Schroma, Piotra Kurzeję, Wiktora Rosenfelda, Aleksandra Maksymowicza, Roberta Filipka, Franciszka Kowalcze wskiego i Jana Waligórskiego kontrolorami podatkowymi w X klasie rangi.

C. k. krajowa dyrekcya skarbu zamianowała kontrolora podatkowego Edwarda Melchertę poborcą, zaś adjunkta podatkowego Wilhelma Guttera kontrolorem podatkowym.

Z powodu wygaśnięcia księgosuszu w Rosyi na pograniczu powiatu husiatyńskiego znosi się okręg pomorowy ustanowiony tu rozporządzeniem z dnia 5 października 1881 r. l. 54587, a republikowany okólnikiem z dnia 3 marca 1882 r. l. 12574. Co się niniejszem podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.
Lwów, dnia 20 marca 1882.

Dodatek na ażio

do opłat za jazdę i frachty na austriackich kolejach żelaznych.

Także począwszy od 1 kwietnia 1882 r. aż do dalszego zarządzenia nie będzie pobierany na kolejach żelaznych dodatek na ażio od opłat w srebrze wyrażonych.

Wiedeń, 25 marca 1882.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 27 marca.

Z głosów obecnej prasy może stronnictwo wiernokonstytucyjne przekonać się, jak wielki błąd popełniło swoim postępowaniem w sprawie reformy wyborczej i jak ciężka jest jego klęska polityczna. Gdzie jeszcze zachowała się wiara, że rządy prawicy mo-

gą być tylko efemerycznym zjawiskiem politycznym, a rychły powrót lewicy do steru jest koniecznością, gdzie tylko panowała jeszcze taka illuzya, tam nastąpiła już zmiana opinii. Pewien dziennik węgierski, który nie tylko wierzył tej illuzyi, lecz nawet gonił za nią, gdy coraz więcej z przed oczu bystrzejszych znikać zaczynała, dziś otwarcie przyznaje się do błędu i wprost wypowiada zdanie, że po załatwieniu sprawy reformy wyborczej stronnictwo wiernokonstytucyjne na długi czas rozstać się musi z myślą rządu i panowania. O takim panowaniu, jakie stanowił ostatni okres rządów lewicy od r. 1873 do ostatnich wyborów ogólnych, nie ma nawet mowy. Jeżeli kiedy zabłysła lewicy nadzieja powrotu do steru, to pierwszym i nieodzownym warunkiem musiałoby być wyparcie się tego wszystkiego, co dziś uważa za swoje bohaterstwo polityczne, mianowicie wyparcie się systemu negacji i ignorowania wszystkiego, co nie pochodzi od niej i wprost nie służy jej partyjnym interesom.

Inaczej rzecz się ma z tym uprawionym udziałem w rządach, jaki zawsze rościć sobie może lewica nawet jako mniejszość, jaki przyznawał jej hr. Taaffe od pierwszej chwili, i jaki dziś jeszcze przyznalby jej niezawodnie, gdyby zależało na tem. Hrabia Taaffe nie obejmował steru jako szef przeciwnego stronnictwa, lecz jako mąż stanu posiadający największą część przeciwnego stronnictwa, potrzebnych do wprowadzenia harmonii między narodowościami i w ogóle między czynnikami życia politycznego pod wspólnym hasłem i wspólnym celem. Dobro państwa stanowiło i stanowi to hasło wspólne, dobro państwa tylko zyskać może na ześrodkowaniu

wszystkich czynników, więc każdej chwili, kiedy lewica uznawszy błędy popełnione, zgłosi się z gotowością do wspólnej dodatniej pracy, będzie nie tylko życzliwie przyjęta, lecz nadto uzyska wszystko, czego w granicach słuszności wymagać może. Czy jest to nadzieja słaba wprawdzie, ale zawsze możliwa, czy tylko pobożne życzenie, które jak tyle pobożnych życzeń, pozostać ma zawsze niespełnionem? Zdaje się, że najbliższa przyszłość rozstrzygnie to pytanie w jednym lub drugim kierunku. Jeżeli znalazło się grono posłów z lewicy, które przeniosło względy na dobro publiczne nad fałszywie pojmovane interesy partyjne, jeżeli to grono miało tyle szlachetnej odwagi cywilnej, że w chwili stanowczej zerwało solidarność, aby razem z prawicą przyczynić się do zwycięstwa sprawy słusznej, to dlaczegoż nie miałyby wytworzyć się z czasem z tej kadry frakcyja umiarkowana i gotowa do dalszego współdziałania z większością Izby dla dobra państwa?

Nie chodzi tu o wywołanie formalnej dezercyi parlamentarnej, o nawracanie się z wiernokonstytucyjnego wyznania wiary w dzisiejszym tego słowa znaczeniu na program prawicy, lecz o powstanie stronnictwa środkowego, przychylnego każdej pracy dodatniej, a przeciwnego każdej ekstrawagancji politycznej bez względu na to, czy grozi ona z prawej czy lewej strony Izby. Powstanie takiego stronnictwa było od r. 1879 pożądanem, dziś jest ono jeszcze więcej upragnione, a może także i bliższe urzeczywistnienia. Kto bowiem dotąd jeszcze podejmował gabinet i prawicę o skryte dążności antiliberalne i antikonstytucyjne, tego z uprzedzeń wyleczyć musia-

10)

FERYE ALPEJSKIE

WRAŻENIA MIEJSC I LUDZI

PRZEZ

LUCYANA TATOMIRA.

Część trzecia.

III.

(Ciąg dalszy.)

Kapitan stał milczący, z głową odkrytą, opartą o żelazną kratę, z oczyma utkwionymi nieruchomo w piękne oblicze posagu, które różowy odbłask światła lampy krasał jakoby technieniem życia. Twarz jego była zmieniona do niepoznania; nie specjeń jej ani nawet najłżejsze drgnienie, a oczy jego, zawsze tak ruchliwe, patrzyły szeroko otwarte i najzupełniej spokojne. Teraz dopiero zauważyłem, że była to głowa prawdziwie piękna. Cała dusza tego człowieka, cały świat jego myśli, jego wspomnień, jego uczuć, jego zamieszanych nadziei odbijał się teraz na tem wyniosłym, bladym czole, w tych oczach czarnych, głębokich, namiętnych, lśniących łzami, które lada chwila miały wytrysnąć. Nie śmiałem się odezwać do niego, żeby nie dotknąć słowem boleśnie tych uczuć, które ścisły jego serce, żeby nie sprofanować ich niedyskretnym zapytaniem lub czymś frazesem. Milczeliśmy oba i dokoła nas była cisza uroczyista, a w tej ciszy rozlegał się nad grobami śpiew kościelny i rozplywał się kędyś w dali, zmieszany z szmerem drzew i z głuchym szumem Albachu.

Nareszcie wstrząsnął się kapitan, powiodł ręką po czole, jakby chciał spędzić myśli, które je obsiadły, i wyrwijac się z tego

świata, w którym błądziła jego dusza, spojrział na mnie tak, jakby dopiero spozstrzegł, że stoję przed nim, i rzekł:

— Zapomniałem panu powiedzieć, że tu spoczywają snem wiecznym moi dziadkowie, mój ojciec i... — Zabrakło mu tchu, słowo zamarło mu na ustach i dopiero po długiej chwili szepnął stłumionym głosem, w którym czuć było łzy:

— I mojej Gabrieli...

To imię wstrząsnęło mną całym; przypomniałem sobie, co mi malarz powiedział w Salzburgu. Zagadka była w podowie rozwiązana i odsłoniła się przedemną cała otchłań boleści, którą przeszedł w życiu ten człowiek. Patrzyłem na niego z serdecznym współczuciem. Z jego oczu spłynęły dwie wielkie łzy i stoły się po bładych policzkach na wasy, a w tej samej chwili przymknęły się jego powieki i nerwowe drżenie wykrzywiło napowrót całą twarz. Z martwoży zapomnienia o sobie i o wszystkim, co go otaczało, przywołały go widocznie dopiero te łzy zupełnie do rzeczywistości, do stanu jego normalnego — był znowu sobą, takim samym, jakim go dotąd znałem.

— Widziałeś mnie pan w takim stanie — mówił — w którym nie lubię być widzianym i którego się wstydzę przed ludźmi. Jestto dziecinna słabością wskrzeszać w sobie uczucia, które zamarzeć powinny, gdy umarło to, co je wzbudziło niegdyś, pozwałac rozpiewać się żałośnie tym strunom w sercu, które milczeć powinny, gdy nie bije już to serce, co wtórowało ich dźwiękom.

— A jednak są chwile, w których niepodobna człowiekowi oprzeć się tej słabości — odpowiedziałem — i nie sądzę, żeby to ubliżało i najsilniejszym nawet charakterem.

— Tak, ale w takich chwilach nie powinien nas widzieć nikt, tylko Bóg i ci, którzy nie patrzą już okiem cielesnym i żyją na

tym świecie jeszcze tylko nami i w nas. Dla wszystkich innych jesteśmy w takich razach tylko mniej lub więcej ciekawym widwiskiem.

— Pozwolisz pan przecież, że od tej zasady, z którą zresztą zgadzam się najzupełniej, mogą być wyjątki. Kto sam bolał po stracie ukochanej osoby, kto przechodził katusze nieukozonej tęsknoty, kto cierpił kiedy piekielne męki szamotania się pomiędzy nadzieją i rozpaczą, aż mu w końcu zgasła ostatnia iskierka nadziei, jak gaśnie ostatnia iskra żaru na zwęglonej ogniem glowni — ten potrafi współczuć z człowiekiem, którego wspomnienie zwiędłego przed czasem kwiatu jego szczęścia wytraciło z równowagi, któremu ból w niezabliźnionej ranie wycisnął łzę z oka.

— Pan to pojmujez więc — odpowiedział — że są rany, które nigdy aż do nieczułości zabliznić się nie mogą.

Z kościoła zaczęły tymczasem wychodzić ludzie i na ementarzu robilo się coraz rojnziej i gwarniej. Wysunęliśmy się tylną furtką i wyszliśmy na drogę, prowadzącą przez niwy po za wsia do przysiółka Zimmemoos. Na bezchmurnym niebie nad czarną masą lasów szarzyły białe szczyty gór i noc przepyszna, gwieździsta roztaczała ten niezrównany majestat spokoju, ciszy i mroku, który tak potężnie działa na umysł człowieka.

— Jestto zagadka — przerwał kapitan milczenie — której podobno nikt rozwiązać nie potrafi, dlatego w tym niezmiennym porządku wszechświata jeden człowiek stanowi wyjątek, jest jakoby tonem fałszywym w tej wspaniałej harmonii, jakoby wiecznie zgrzytającym kółkiem w tej olbrzymiej machinie — jest jakoby przeznaczonym na to, żeby wicherzył powszechny ład, mącąc równocześnie swój własny spokój.

— A jednak przyzna pan — rzekłem —

że przecież dopiero człowiek wprowadza prawdziwe, wyższe życie w przyrodę — życie rozwijające się samodzielnie według praw, które są w człowieku samym, które w części sam sobie przepisuje, a nie są mu z góry nieodmiennie nadane. Człowiek jest też sam stwórcą w pewnym zakresie i w tym wielkim świecie, który od lat milionów temi samymi kraźy drogami, stwarza sobie swój światek mały, ruchliwy, zmieniający częściej formy; walczy, pasuje się z tem, co go otacza, i ze sobą samym, żeby sobie wywalczyć byt, i kierując swą wolną wolą rozumem, wychodzi z tej walki zwycięzca.

— Profesor z pana gada — przerwał mi, śmiejąc się ironicznie. — Wolna wola i rozum! Przesłuchne słowa, które sobie człowiek w pysze swojej wymyślił, żeby bez skrupułu mógł potępić bliźniego, gdy upadnie, a podnieść swoją własną zasługę, jeżeli mu się szczęśliwym przypadkiem powiedzie dobić bez szwanku do kresu! Trzymam w tym względzie z pogaństwem helleniskim i rzymskim, które, przynajac się do niewiadomości, jak jego wielki mędrzec, uznało z pokorą, że po nad wolną wolą i rozumem jest jeszcze coś, co jest enigmatem i nazwało ten enigmat *fatum!* Ileż to razy odbija człowiek pod najpogodniejszą wróżbą od portu, rozpina wszystkie żagle swojej wolnej woli, uzbrojony silnym stermem rozumu — i cóż? — powraca znękanym rozbitkiem z podartymi żaglami i złamanym sternem! Robimy zawsze nasze rachunki z jednym gospodarzem — z rozumem, i wychodzą nam na jotę. A tymczasem wśród drogi wyswabadzają się z pęt demony serca, tego drugiego gospodarza, zrywa się burza uczuć, namiętności, rozdziera od razu z śmiechem szyderstwa lub zgryztem rozpacz nasze mądre kalkuły i otwiera na ścieżaj wrota temu właśnie, co u starożytnych zwało się *fatum*. Szczęśliwy, kto wtedy znajdzie anioła, który zbawi go miłością.

ła sprawa reformy wyborczej. Każdy inny środek mógłby uchodzić za dzieło hipokryzy, ale przypuszczenie nowego a liczego zastępu liberalnych żywiołów do głosowania stanowczo wyklucza wszelkie ukryte aspiracje reakcyjne.

Rada państwa.

(CCXVII posiedzenie Izby poselskiej.)

† Wiedeń, 23 marca. (Kores. Gazyety Lwowskiej). Prezes Smolka zagaja posiedzenie po godz. 11. Od rządu wniesiono projekt o koncesji na budowanie drogi żelaznej w dolinie Kremsthal. Lwowska Izba handlowa wnosi petycję w sprawie cła od paczek pocztowych z herbatą i kawą, ważących do 5 kilogramów.

W dalszym ciągu rozpraw szczegółowych nad zmianą ordynacji wyborczej idzie pod dyskusję wniesiony §. 17ty, który tylko tekstualnie wypadło zastosować do zmiany §. 2go.

Do głosu zapisali się: przeciw zmianie pp. Reschauer, Wurmbrand, Steudel; za zmianą Weitlof, Wiesenburg, Schöffel, Vasaty.

Pos. Reschauer oświadcza, że nie miałby nic przeciw podziałowi kuryi większej posiadłości w Czechach, gdyby tylko z posiadłości fideikomisyjnej nie robiono osobnej klasy wyborczej z głosami wirylnemi na korzyść Czechów. Projekt większości komisyjnej w przedłożonej formie zmierza do nadania państwu i jego reprezentacji cechy słowiańskiej, kosztem niemieckiego żywiołu i niemieckiego charakteru Austrii. O ile projekt rozszerza prawo wyborcze, zgadza się nań, w całości jednak musi głosować przeciw niemu.

Pos. Weitlof wnosi, aby po §. 17ty dodano jako osobny artykuł tę część wniosków mniejszości komisyjnej, która odnosi się do zaliczenia miejscowości w bezpośredniej okolicy Wiednia do kuryi miejskiej i do pomnożenia liczby posłów tak z tych miejscowości, jak z samego Wiednia.

Na wniosek pos. Mieroszowskiego zamknięto dyskusję i zapisani jeszcze do głosu posłowie wybrali mowcami generalnymi pp. Wurmbranda i Wiesenburga.

Pos. Wurmbrand w rozszerzeniu prawa wyborczego widzi zaletę tak przeważnego znaczenia, że mimo podziału kuryi większej posiadłości w Czechach, na którą się nie zgadza, będzie głosował za całą ustawą.

Pos. Wiesenburg przemawia za wnioskiem Weitlofa.

Pos. Steudel składa na stole prezydyałnym rezolucję na piśmie: „Wzywa się c. k. rząd, aby jak najwcześniej wniósł projekt ustawy o pomnożeniu liczby posłów z Wiednia i okolicy i o zaprowadzeniu w t. z. Vorortach wyborów bezpośrednich.“

W głosowaniu przyjęto §. 17ty; odrzucono zaś wniosek Weitlofa 157 głosami prze-

ciw 138 głosom. Przed głosowaniem nad rezolucją Steudela zabiera głos pos. Rieger i oświadcza: Będziemy głosowali za rezolucją, ale tylko w tem przypuszczeniu, że... (wrzawa na lewicy; głosy: nie wolno motywować głosowania!)... że i gdzieindziej zaradzi się podobnym niewłaściwościami. Rezolucję Steudela przyjęto prawie jednomyślnie.

Artykuł II, zawierający tabelę zastosowaną do zmian objętych artykułem I (t. j. zmian §§. 2, 7, 8, 9 i 17go ordynacji wyborczej) przyjęto bez dyskusji 151 głosami przeciw 122 głosom.

Artykuł III stanowi, że ustawa niniejsza wejdzie w życie przy najbliższem rozpisaniu wyborów powszechnych.

Pos. Vasaty odpiera zarzut, jakoby prawica faworyzowała wyższe klasy społeczne z uszczerbkiem warstw niższych. Mowca cofa się aż do dyskusji nad ustawą o opodatkowaniu nafty i nad ustawą prohibicyjną. Prezes przerywa mowę i prosi go, aby mówił tylko o artykule III.

Pos. Vasaty odpowiada prezesowi, że i pos. Scharschmid wczoraj także nie trzymał się rzeczy, i ciągnie dalej swoje wywody.

Prezes: Proszę p. mowcy raz jeszcze trzymać się rzeczy, inaczey musiałbym odjąć mu głos. (Pos. Schönerer woła: Mnie dawno już głos byłby odjęty. Wielka wesołość.)

Pos. Vasaty usiłuje dowiedzieć, że mówi o rzeczy (wielka wesołość; głosy z lewicy: odjąć głos!) i ciągnie dalej swoje wywody o rzeczach niesiojących w związku z traktowanym przedmiotem.

Prezes: Ponieważ mowca nie zastosował się do dwukrotnego upomnienia, z ubolewaniem muszę odjąć mu głos (Huczne bravo!). Pos. Russ ma głos.

Pos. Russ: Wobec nienaturalnej śmierci, która spotkała mowę preopinanta, zrzekam się głosu (Wielka wesołość). Artykuł III przyjęto. Artykuł IV zawiera klauzulę wykonawczą.

Pos. Coronini w swoim i kilku towarzyszy imieniu wypowiada zapatrywanie swoje na projekt większości komisyjnej. Nie zgadza się na zmianę przedsięwziętą w kuryi większej posiadłości w Czechach, nie dlatego jakoby tę zmianę samą przez się uważał za niewłaściwą, bo owszem odpowiada ona duchowi systemu reprezentacyjnego, lecz dlatego, że ograniczono ją na Czechy, choć gdzieindziej także cała kurya wybiera posłów jednym aktem wyborczym. Natomiast wielką wartość przypisuje rozszerzeniu prawa wyborczego, która to część projektu tak przeważa nad tamtą pierwszą, że trudno nie głosować za projektem. Mowca ubolewa, że głosowanie kilku posłów z lewicy za projektem większości komisyjnej stworzyło między lewicą a tymiż posłami przepaść, która pochłonęła już jednego z najzdolniejszych członków Izby (pos. Walterskirchena, który złożył mandat).

Prezes chce podać artykuł IV pod głosowanie i wzywa posłów, aby dla głosowania udali się na miejsce. Pos. Vasaty domaga się głosu (wielka wrzawa) i przediera się ku prezesowi, wciąż wśród wrzawy do-

miętna, pełna polotu i fantazyi. Jej ojciec, dyrektor muzyki katedralnej i wzięty nauczyciel fortepianu, kształcił ją na śpiewaczkę. Gdy śpiewała, cała dusza była w jej głosie czarującego dźwięku i zdawała się sama unosić na skrzydłach melodii w sfery nadziemskie. Zobaczywszy ją raz, szukałem jej, wynajdywałem sposoby zobaczenia się i zbliznienia, brałem coraz częstsze urlopy i coraz częściej przyjeżdżałem do Salzburga. Powoli, nieznacznie namiętna miłość ogarnęła całą moją istotę. Gabriela stała się jedyną treścią, jedynym celem mego życia. Pożyłskiem jej serce i zapłonęło ku mnie tą miłością głęboką, której kobieta jest w stanie poświęcić wszystko.

Nie uszło to uwagi mego ojca. Pewnego razu oświadczył mi z stanowczością żołnierską, że żąda, żebym się ożenił z Anielą, którą od dawna przeznaczył mi na żonę. Odpowiedziałem równie stanowczo, że Anieli nie kochałem nigdy inaczey, tylko jak siostrę, że kocham inną i albo z tą się ożenię, albo z żadną. Dreszcz mię przechodzi jeszcze teraz, gdy sobie przypominam scenę, która wtedy nastąpiła...

Od tej chwili nie widziałem mego ojca. Starłem się go prześlążyć — ale daremnie, był nieugięty. W zaślepieniu dziwnem przypisywałem to wpływom Anieli, i zrobiłem jej ubliżające wyrzuty. Z godnością obrażonej dumy niewieściej, którą mię upokorzyła, dała mi odprawę i w kilka dni potem wyjechała z matką swoją. W duszy mojej wszczęła się straszna walka pomiędzy obowiązkiem i miłością. Nie miałem siły poświęcić w zupełności ani miłości dla Gabrieli ojcu, ani synowskiego obowiązku względem ojca Gabrieli i zabijając sam siebie i ją wahaniem, chodziłem przez dwa lata z piekłem w sercu a z szaleństwem w głowie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

magając się głosu, którego też po uciśnieniu Izby prezes mu udziela.

Pos. Vasaty: Pos. Coronini także nie mówił o terminie, odkąd ustawa ma wejść w życie, a jednak nie przyzwano go do rzeczy. Tyle tylko stwierdzam. Równe prawo dla wszystkich!

Prezes: Jest różnica między artykułami III a IV. Artykuł III zawiera szczegółowy przepis o rzeczonem terminie, artykuł IV jest natury zupełnie ogólnej; przy nim trudno wiedzieć, czego się trzymać, chcąc trzymać się rzeczy. Nie miałem przeto powodu przyzwać pos. Coroniniego do rzeczy.

Następnie artykuł IV przyjęto. Na tem drugie czytanie ustawy o zmianie ordynacji wyborczej ukończono.

Koniec posiedzenia o godz. 2 min. 40. Następne wieczorem.

(CCXVIII posiedzenie Izby poselskiej.)

† Wiedeń, 23go marca. (Kor. Gaz. Lw.) Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godz. 7mej wieczorem.

Na porządku dziennym trzecie czytanie ustawy o zmianie ordynacji wyborczej.

Pos. Sturm: Ponieważ naszym zdaniem do uchwalenia ustawy tej potrzeba większości dwu trzecich głosów, przeto proszę pana prezesa stwierdzić stosunek głosów.

W głosowaniu uchwalono ustawę 162 głosami przeciw 124 głosom.

Koniec posiedzenia o godz. 7 min. 10. Następne w poniedziałek.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Obecna sytuacja w Europie.)

Na czele najwięzszego numeru Polit. Corr. daje następujący obraz obecnego położenia:

„Powszechnie, nawet w tych kołach, które zatrużone różnemi alarmującymi pogłoskami, żywiły silne obawy co do przyszłego rozwoju wypadków, poczyna brać przewagę pokojowe i uspakajające zapatrywanie na sytuację europejską. W ostatnich czasach tyle zdziałano na polu produkowania najpotworniejszych pogłoszek, że w twórczych umysłach mimowoli budziło się podejrzenie, czy utrzymanie pokoju europejskiego nie napotka na nieprzełamane przeszkody. Na szczęście jednakże można skonstatować, że wszystkie alarmujące pogłoski zostały jedna po drugiej stanowczo zaprzeczane i utraciły cechę niepokojująca. Postępy w stłumieniu powstania na południu monarchii austriackiej zadaly ciós stanowczy nadziejom tych wszystkich, którzy w ruchu tym npatrywali zarody zakłócenia europejskich i pragnęli gorąco ich wywołania. Doniesienia o rzekomych zamiarach mobilizacyjnych rządu czarnogórskiego okazały się mylnymi i zredukowały się ostatecznie do tego niowinnego faktu, że jedna część poddanych czarnogórskich została powołaną na zwykłe niedzielne ćwiczenia wojskowe. Niemniej pogłoska o zwołaniu kongresu, która przez dni kilka stała na porządku dziennym dyskusji politycznej, niezdolała głębszych zapuścić korzeni i została ostatecznie zdemaskowaną, jako najzwyczajniejsza plotka dziennikarska. Nie lepsze powodzenie miały doniesienia przypisujące hr. Wolkensteinowi nadzwyczajną misję w kwestyi weiclenia Bośni i Hercegowiny, misję, o której hr. Wolkenstein dowiedział się niezawodnie dopiero z dzienników, i która bynajmniej nie stniała. Do symptomatów uspokajającego znaczenia przyłączył się w ostatniej chwili nowy, silny i przekonujący moment, a jest nim zwiastujące pokój i przyrzekające utrzymanie pokoju powinszowanie, przesłane do Berlina przez cara Aleksandra III w dniu imienia jego dziada wujeczego, cesarza Wilhelma. Ta przyrzeka i pokojowa manifestacja jest najwymowniejszym desawu pewnych niekiekierzanych rodomontad, które tak silnie zaalarmowały świat polityczny. W tym duchu słowa cara Aleksandra zostały powszechnie trafnie ocenione i radośnie przyjęte.“

(Dekadencja polityczna Francji.)

Nie ulega wątpliwości, że możność wystąpienia skutecznego na zewnątrz każdego z mocarstw i doniosłość jego wpływu na stosunki międzynarodowe zawiśla od stosunków wewnętrznych, od stanu ekonomicznego i wojskowego kraju. Pytanie, czy Francja mogłaby dziś wystąpić na zewnątrz skutecznie, bez względu na to, w jakiej sprawie, zajmowała i zajmujemy umysły we Francji. Na to pytanie daje odpowiedź nie bezpośrednio, ale jasną, artykuł *Revue des deux Mondes* pióra znanego publicystry francuskiego p. de Mazade. Autor przedstawia wewnętrzną sytuację i pozwala z niej czytelnikowi wysnuć wnioski odpowiednie. Oto główne myśli tego artykułu w streszczeniu:

„Ogólne wrażenie, jakie stosunki Francji robią prawie na każdym, jest tego rodzaju, że nikt im nie tylko świetności, ale

nawet trwałości przyznać nie może. Wszystkie zdaniem zastanawiających się nad temi stosunkami, pozostawione jest na los szczęścia, a polityka biegnąca ogranicza się na zabiegach drobiazgowych. Parlament zgromadził się na nowo, ministerstwo nowe zajęło miejsce dawnego, a oczywistym rezultatem tego ruchu i tych zmian wszystkich jest tylko wzmaganie się niepewności i to w chwili, w której nowa republika mniemała, że może się uważać za wolną od zamachów swoich nieprzyjaciół. Nie idzie tu wprawdzie o groźne i gwałtowne rewolucyjne przesilenie, lecz znajdujemy się w jakiejś niewyjaśnionej sytuacji, w której wszystkie siły kraju stopniowo się wyczerpują, wszelkie idee ulegają rozkładowi i zamętowi, a władze obowiązane do wspólnego działania, nie wiedzą narzeczcie same, co mogą i czego chcą, a to z prostej przyczyny, że nie posiadają świadomości zasadniczych warunków politycznych i brakuje im politycznych środków działania. Na rozwój tej smutnej historii patrzmy już od kilku miesięcy. Czego chce ta Izba, która się dopiero ubiegłego lata urodziła i już zdaje się zdążyć ku spoczynkowi? Przez chwilę niezawodnie pragnęła mieć Gambettę, wzywała go przecież i zmuszała do objęcia władzy. Wkrótce jednak potem oburzyła się przeciw niemu w mniemaniu, że projekt jego zagraża jej istnieniu, obawia się go jeszcze i teraz, ponieważ sama siebie nie jest pewną i usiłuje co do własnej swojej słabości ludzić się iluzjami w ten sposób, że w bezowocnem udawaniu wielkiego zajęcia rusza się żywo i rządzi. Cóż z drugiej strony reprezentuje nowy gabinet, który nastąpił po Gambecie i urzęduje od ośmiu tygodni? Skład tego gabinetu jest oczywiście lepszy, niż ministerstwa poprzedniego, gdyż w łonie jego zasiadają mężowie poważni i doświadczeni. Słabością jego jednak jest chwzięność w postanowieniach, oraz to, że się ociąga z nakreśleniem sobie polityki sprężystej, że wyczekuje twórczości i pozwala, aby wszystko szło na los szczęścia, jak się potoczy. Gabinet ten ogranicza się na skromnej roli odgadywania myśli ciała prawodawczego, w którym panują tylko namiętności i uprzedzenia. Dotychczas wprawdzie stosunki pomiędzy ministerstwem nieobjawiającem jasno swej woli i swoich przekonań, a rozbitą większością Izby nie są tak bardzo złe i trudne, ale brakuje im jasności i stanowczy trwałości. Zawisłe są po prostu od przypadku i dają obraz tylko pozornych rządów parlamentarynych. Z obu stron są starania życia wspólnego, byle jednak nie zbliżyć się zbyt do siebie, i wszystko rozprzega się ostatecznie w tej jedynej w swoim rodzaju sytuacji, w której kwitną w najlepsze mierność i duch frakcyjny, dezorganizujące wszystko i wszystkim wstrząsające, w której bardzo świeżo odkryto rzekomo nieznaną dotąd drogę wyjścia z kłopotów, a mianowicie robienie czegoś na pozór, ażeby w istocie nie nie zrobić. Środek ten doprowadził do swobodnej dyskusji nad projektami nieposiadającymi żadnego z sobą związku.

„W pałacu Bourbon zarówno wszystkie wnioski możebne jak wszystkie niemożliwe brane są obecnie bez wyboru pod rozważenie. Samo przez się nie jest to ani nowością, ani nadzwyczajnością, jest to przecież zwyczajem we wszystkich wolnych parlamentach, że istnieją pewne względy dla wniosków wychodzących z inicjatywy osobistej deputowanych, ale wniosków poważnych. Nowością jednak i oryginalność u nas spoczywa w tem, że nad wszelkimi bez różnicy nowymi projektami, wychodzącymi z pobudek kaprysu, Izba pozwala obradować z pobłażliwością dla takich idei, przeciw którym nie ma odwagi wystąpić otwarcie. Jeżeli przeciw jakiemu przedmiotowi okazuje się pożądanem zastrzeżenie, to się go odsyła do jednej z komisji Izby w tej nadziei, że projekt ten nie przyjdzie już więcej na porządek dzienny. W ten sposób gabinet i Izba tracą czas daremnie na obrady nad bezpożytecznymi projektami. Izba nie może w bieżącej sesji poszczycić się ani pożytecznymi czynami, ani poważną dyskusją. Jedyne dla zajęcia się czemś i dla rozrywki prowadzi obrady nad wszelkimi propozycjami. Taki sposób postępowania byłby zaiste bardzo komicznym, gdyby z niego nie wpływały bardzo groźne konsekwencje i gdyby nie był oznaką niebezpiecznego moralnego odemtu i osłabieniem rządu parlamentarnego.

„Nie ma tak szalonej lub niedorzecznej idei, nad którą odważni prawodawcy nasi nie uważaliby za rzecz pożądaną zastanawiać się. Oto na przykład deputowany Barodet, pragnąc imię swoje przekazać potomności, proponuje Izbie, by przystąpiła do wydania na wieczystą pamiątkę wszystkich politycznych wyznań wiary, wszystkich odczew, wszystkich mów z okresu wyborczego, a kto wie może nawet wszystkich plakatów i afiszów rozlepianych w poparcie różnych kandydatów na deputowanych. Deputowani oczywiście powitali śmiechem ten ekscentryczny projekt, jednakże przy głosowaniu wzięto go pod rozważenie i polecono specjalnej komisji zebrać wszystkie programy i prospekta wyborcze. My zaś nie wątpimy ani na chwilę, że pa-

nowie Barodet i Bert wydadzą ten materyał w jednym olbrzymiej objętości tomie, ażeby został przy okazji rozdany siedmioletnim chłopcom do nauki i ćwiczeń w enotach obywatelskich.

"Laury zebrane przez Barodeta odebrały sen innemu, równie sławnemu deputowanemu, p. Papon. Wystąpił on z innym projektem, w którym puszczając wodze swojej bujnej wyobraźni, postanowił rozwinąć za jednym zamachem nader trudną i drażliwą kwestyę kolei żelaznych. Dla p. Papon rzecz to bardzo prosta: oto państwo ma wykupić od razu wszystkie koleje, objąć monopol kolejowy i zorganizować eksploatacyę tej gałęzi dochodów publicznych. Szalona to myśl dla każdego, kto choć raz zajmował się tą trudną finansową i ekonomiczną kwestyą, i większość deputowanych wolałaby o tem milczeć, jednakże głosowanie wykazało, że projekt ten należy wziąć pod rozwagę i oto znowu nowa komisya zajmuje się zbadaniem wszelkich szczegółów projektu p. Papon.

"Inny deputowany p. Ballue w mądrości swej zażądał komisyi z 22 członków, ażeby zbadać wszelkie kwestye wojskowe. Co ta komisya zrobi i jakie zajmie stanowisko? Trudna odpowiedź, ale to nie, i ten wniosek zostaje wzięty pod rozwagę."

"Ale najniebezpieczniejszą propozycyą jest wniosek deputowanego Boyssset, który żąda bezwarunkowego zniesienia konkordatu i pozbawienia chleba w jednym dniu 45.000 duchownych.

Po wykazaniu niebezpieczeństw samego wniosku i zasady przyjętej przez Izbę, jakoby republiki nie obowiązywało to, co dawniejsze rządy zrobiły w kwestyach międzynarodowych, autor mówi dalej:

"W sytuacji tej najosobliwszem jest i niebezpiecznym stanowisko rządu względem słabej, nierozważnej, namiętnością miotanej Izby. Rząd boi się wystąpić, prowadzi politykę wymijającą, pozwala Izbie upędzać się za fantazyjami. Jeżeli rząd nie protestował przeciw śmiesznemu wnioskowi Barodeta, to nie dziwnego, bo wolał parlamentowi kompromitować się, skoro chce tego. Ale w innych przedmiotach było obowiązkiem rządu interweniować i odezwać się ze słowem stanowczym na pożytek kraju i w obronie honoru narodowego. Jesteż to polityka godna gabinetu, który przyszedł do władzy z woli większości Izby? Ta polityka wybiegów i drobnych środeczków pomnaża tylko trudności. Rząd pochlebia sobie, że gdy będzie potrzeba, wystąpi do walki, ale pytanie, czy wyjdzie z niej wtedy zwyciężony? Poedź pozwałac na piętrzenie się trudności i na wzrost zawikłań, gdy jedno rozważne słowo mogło sprowadzić Izbę na drogę należyłą. Jeżeli Izba sama nie umiała sobą pokierować i pokromić się, to należało to do rządu, który wyszedł z Iona większości. Słyszyny nieustannie wołanie o reformy. Czomnż Izba nie bierze się do reform praktycznych. Obfity materyał do studyów nad reformami złożył p. Say w projekcie finansowym. Wiele w nim żywiło do przedmiotowych reform życia narodowego. Ale to robota poważna, tu trzeba poważnych idei, ale nie frazesów pustych a szumnych, lepiej zatem zadowolnić się malutkimi a korzystnymi osobiście sprawami, jak, dajmy na to, podwyższeniem dyet dla deputowanych. Nie wynawiamy jeszcze ostatniego słowa o Izbie, ale czas już ażeby ofiarą mierności i dacha fakejnego, i jedynie w senacie czudł duch inny i widoczny tam jest, że jeszcze rzeczywiscie wielkie myśli i świetne mowy nie znikły z parlamentarnego życia Francyi."

KRONIKA

= JE. p. Namiestnik hr. Alfred Potocki wyjechał pozawczoraj do Wiednia.

† Alfred Młocki, właściciel dóbr ziemskich, były oficer wojsk polskich, mąż powszechnie szanowany dla niepospolitych cnót charakteru, szlachetnej ofiarności i licznych a znakomych zasług na polu publicznej obywatelskiej pracy, w której brał zawsze gorący i żarliwy udział, zmarł dziś o godzinie 3 z rana w 77 roku życia swego. Śmierć jego, która nastąpiła po długiej i ciężkiej chorobie, wywoła w najszerzych kołach miasta i kraju głębokie współczucie. Pogrzeb odbędzie się we środe.

= Prezydium Magistratu uwiadamia nas, że książeczkę galicyjskiej kasy oszczędności nr. 35.368, opiewającą na kwotę czterysta trzydzieści pięć (435) zł. 19 ct. z procentami, zakupioną z czystego dochodu koncertu, urządzonego dnia 25 listopada 1879 przez towarzystwo Czytelnik akademickiej we Lwowie na cel pomnika Adama Mickiewicza, przechowaną dotąd w depozycie kasy miejskiej, odesłało komitetowi budowy pomnika poety na ręce prezydenta miasta Krakowa.

(-) Dyrekeya kolei Karola Ludwika donosi nam, że ze względu na nastającą cieplejszą porę roku pociągi osobowe kolei Karola Ludwika tak pospieszne jako i zwykajne, począwszy od dnia 1 kwietnia, opalać się nie będą.

(+) **Sobotni odczyt** dr. Tonnera. O upadku i podniesieniu się narodowości czeskiej zgrupował bardzo liczną publiczność, która bezustannemi oklaskami okazywała szanownemu prelegentowi najsympatyczniejsze uznanie i wdzięczność za podjęte trudy. Dr. Tonner naszkicował w prostych a wymownych słowach historyczne koleje oświaty czeskiej, zastanawiając się obszerniej nad epoką odrodzenia w kilkudziesięciu latach ostatnich i oddając należny hołd pracom Jungmanna, Szafarzyka, Palackiego i innych. Zdrowa nauka dziejowa, z wymownych jego słów płynąca, znalazła gorące echo w umysłach słuchaczy, a gdy prelegent skończył, otoczono go hołdem, ze wszech stron za nią dziękując. Gdy umilkły oklaski, przemówił najprzód w pięknych słowach przez czytelnik akademickiej p. Sawczyński, a następnie zaimprovizowanym wierszem na tle dziejowem obecna na odczycie Deotyma (Jadwiga Łuszczewska). Prelegent odpowiadał z właściwą sobie skromnością i serdecznością. Wieczorem uczczono znakomitego patriotę czeskiego bankietem. Stu kilkudziesięciu obywateli zebrało się w sali kasy miejskiej, by uciecić i pożegnać szanownego gościa. Przemawiał najprzód członek wydziału krajowego p. Waleryan Podlewski, następnie dr. J. Żuliński (po czesku) p. Jan Dobrzański na cześć prasy czeskiej, prof. Roszkowski, podnosząc zasługi nauczycielskie dra Tonnera, dr. Ochorowicz na cześć nauki czeskiej, prof. Soleski na powołanie uniwersytetu praskiego, wreszcie dr. Madejski zakończył toastem „kochajmy się“. Odczytali nadto swe wiersze pp. Aureli Urbański i Platon Kostecki. Około północy wielkie grono gości odprowadziło na dworzec kolei szanownego gościa, który już tegoż samego dnia miasto nasze opuścił. Młodzieży akademickiej należy się uznanie za inicjatywę odczytów Mickiewiczowskich, które dały nam sposobność powitać i uciecić w naszym mieście wiernego przyjaciela naszego kraju i naszej literatury.

(-) **Deotyma** opuściła pozawczoraj miasto nasze, które tak serdecznie podejmowało znakomitą poetkę. Ostatni odczyt Deotymy, którego dochoł przeznaczony był na rzecz stowarzyszenia *Rodzina*, zgrupował w piątek w sali ratuszowej bardzo liczną publiczność. Poetka odczytała swój utwór p. t. *Baśń o wdowie i jej trzech synach*. Po odczycie podziękował Deotymie p. Zenon Rawicz Rojek imieniem towarzyszy *Rodzina* w słowach serdecznych, na które improwizatorka odpowiedziała wierszem.

— **W teatrze** hr. Skarbka, jutro, na dochoł znakomitej artystki naszej opery, pani Idy Sas, dana będzie *Favorita*.

(-) **Na zupę rumfordzką**, rozdawaną bezpłatnie w domu ubogich przy ulicy Kopernika tylko biednym wstydzącym się zbierać przez towarzystwo niegłupych św. Wincentego à Paulo, złożyła w handlu pp. Drekslera i synów dyrekeya galicyjskiego banku kredytowego 25 zł. Od dnia 17 do 23 marca r. b. włącznie wydano 2.160 porcyj zupy i 2.160 porcyj chleba.

— **W stanie powietrza** od soboty nastąpiła zmiana w całej środkowej Europie. W krajach alpejskich aż po Lombardę spadły obfite śniegi, które zrzadziły mogą nieobliczone szkody w gospodarstwie, gdyż roślinność rozwinęła się już tam znacznie. Z Meranu donosi telegram, że dnia 23 b. m. srożyła się tam burza śnieżna, a przy metrowych zaspach termometr opadł do zera, a nawet niżej zera. Obawiano się zwłaszcza o winnice i sady. U nas skończyło się na nagłym oziębieniu powietrza, które trwało tylko przez jeden dzień wczorajszy.

* **Zapiski policyjne**. Straż cywilna policyjna aresztowała dnia wczorajszego Salamona Stommera wraz z 4-letnim gniadym koniem i dwoma gniadymi kłaczami lepszej rasy, skradzionymi niewiadomym właścicielem w okolicy Szczercowa. Skradziono panu N. B. faskę smalcu wagi 40 kilogr., a pani M. M. z kieszeni pugilares z kwotą 7 zł. — Pan N. B. zgubił pierścionek złoty z 2 diamentami, za zwrot którego ofiaruje znalazcy 10 zł. nagrody. Złożono w policyi kartę loteryjną na wygrane albo i kwotę 7 zł. znalezione w kawiarni Koeha na ulicy Jagiellońskiej.

** **Wypadek rozbójniczego morderstwa** zdarzył się przed kilku dniami na gościńcu państwowym w obrębie gminy Szkoło w powiecie jaworowskim. Znalezione tam zwłoki mężczyzny, w którym następnie poznano właściciela z Jaśnik, w powiecie gródeckim, Iwana Jezierskiego, liczącego lat około 45, który trudniąc się handlem koni, dnia 19 b. m. rano udał się na targ do Jaworowa i już do domu nie powrócił. Z dochodzenia okazało się, że człowiek ten wieczorem, przechodząc gościńcem w pobliżu lasu na miejscu otwartem, został z bardzo nieznacznej odległości ugodzony pośrodkiem z palnej broni śmiertelnie w kark, następnie, jak wskazują ślady krwi, z gościenca wciągnięty do rowu, i tu dopiero morderca popełnił także rabunek, pas bowiem, który zamordowany miał na sobie, nosi widoczne ślady gwałtownego rozerwania. Jezierski, jak stwierdzono, miał przy sobie około 45 zł. Morderca wysledzony już został przez żandarmów w osobie 23-letniego włościanina ze Szkoła, który już

dwukrotnie był karany za kradzież, a w ostatnich czasach zostawał w śledztwie o przekroczenie ciężkiego uszkodzenia ciała, znanym też był w całej okolicy kłusownikiem. Aresztowany przyznał się do winy, zaprzecza tylko, jakoby zrabował pieniądze Jezierskiego, powiadając, iż nadjeżdżający wóz przeszkodził mu w tem. Dalsze dochodzenie prowadzi c. k. sąd jaworowski.

† **Henry Wadsworth Longfellow**, słynny poeta amerykański i może najznakomitszy z współczesnych poetów plemienia anglosaskiego, według depeszy z Nowego Yorku d. 25 b. m. zakończył życie. Longfellow urodził się dnia 27 lutego 1807 w Portland w krainie Maine, liczył zatem lat 75. Wiele ciekawych szczegółów biograficznych o zmarłym obok charakterystyki jego osoby i talentu podał przed trzema laty korespondent nasz p. Sygurd Wiśniowski w listach z Ameryki. Longfellow po odbyciu trzyletniej podróży po Europie licząc lat zaledwie 22, zajął już był katedrę kolegium Bowdoin w Nowym Brunzwicku, a wkrótce potem zwrócił na siebie uwagę powieścią *Outronor* i otrzymał katedrę nowocześniejszych języków, oraz poezyi w uniwersytecie Cambridge, którą piastował do roku 1854, po czem wróciwszy do ojczyzny, oddał się zupełnie pracy literackiej. Najznakomitszym jego dziełem poetyckim jest „Pieśń o Hiawacie“ utwór epicko-liryczny, w którym w artystyczną całość ujął rozmaite podania indyjskie.

— **Wypadek porwania dziecka** dla wymuszenia na rodzicach okupu, zdarzył się w ostatnich dniach w Bernie szwajcarskiem. Pewna kobieta przysłała do szkoły po 7-letniego synka niejakiego pana Bürki, powiadając, iż przysłała ją matka dziecka, która chce z niem pojechać na przeładkę. Na pobliskim placu czekała już zamówiona dorożka, do której wszadono chłopczyka, po czem ruszono do Weissenstein pod Bernem. Tu gubił się wszelki ślad porwanego dziecka w pierwszej chwili. Policya jednak dowiedziała się już dnia następnego, iż podejrzana kobieta jakaś, wysiadłszy w Weissenstein z chłopczykiem z powozu, udała się pieszo do pobliskiego Liebfeld, gdzie poczęstowała to dziecko bułką i winem. Tu znów gubił się ślad wszelki. Pan Bürki jeszcze w ten sam wieczór, kiedy chłopczyk zaginął, otrzymał przez ekspresa list z uwiadomieniem, iż dziecko jego ukryte zostało tak dobrze, że z pewnością go nie odszuka, a tylko za złożeniem sumy 50.000 franków zostanie mu zwrócone. Tymczasem żandarm pewien dowiedział się prawie przypadkiem, że już przed kilkoma dniami niejaką pani Steiner proponowała komuś, ażeby wspólnie z nią podjął się porwania dziecka, przyrzekając mu połowę złożonego przez rodziców okupu; propozycyą ta jednak została odrzucona. Bezwzględnie wysledzono i aresztowano panią Steiner, a przy odbytej w jej domu rewizyi znaleziono dowody jej winy. Steiner jest żoną byłego pisarza, a obecnie handlarza drzewa. Jako współwinnny uwięziony został także jej syn, mechanicz. Dorożkarz i ekspres poświadczyli już, że Steinerowa jest ta sama osoba, która małego Bürki odwoziła za miasto a następnie posłała list do jego rodziców. Po długim wypieraniu się narazie przyznała się aresztowana do winy, wymieniając niejaką Elżbietę Zehnd w Relhag jako współinicjatkę, u której dziecko jest ukryte. Policya, przybywszy późnym wieczorem do domu tej ostatniej, zastała wszystkich już spiących. Chłopczyka porwanego oddano natychmiast rodzicom, a Elżbietę Zehnd oddawiono do więzienia.

— **Gwałtowny orkan** srożył się dnia 15 b. m. na wyspach Orknejskich i Shetlandzkich. U wyrzeczy ich rozbiło się kilka bark rybactkich.

— **Powódzie w Brazylii**. Z Rio de Janeiro donoszą, że w wielu okolicach Brazylii od sześciu tygodni padają ulewne deszcze, w skutek czego mocno ucierpiąły zwłaszcza koleje żelazne. Miasta St. Isao dy Maccane, Paraty i Piraho prawie do szczytu zniszczone zostały powodzią. Wiele ludzi utonęło.

— **Karawana S mejedów**, złożona z sześciu osób i kilkunastu chudych reniferów, rozbiła namioty swoje w tak zwanej Dolinie Szwajcarskiej w Warszawie. Nałwe dzieci północnej przyrody ku uciecze publiczności warszawskiej zjadają ryby surowe i jeżdżą reniferami saną — po piasku.

— **W szale zardrości** niejaki Aleksander Lovasz w Keekemencie, zastępca naczelnika policyi miejskiej, zastrzelił swoją narzeczoną, wdowę Beliczaj, zastawszy ją z innym w restauracyi.

— **Kosztowna karta**. Sporządzenie nowej karty geologicznej królestwa włosiego, uchwalone na ostatnim międzynarodowym kongresie w Bononii, kosztować będzie, jak obliczono, 4 miliony franków. Praca potrwa 18 lat, ponieważ rząd włoski przeznaczył na nią rocznie tylko 230.000 franków.

— **W skutek suchej zimy** i wiosny stan wody Dunaju pod Orsową jest tak niski, że większa część skał i przepaści na dnie tej rzeki, która jest powodem tyle osławionego wiru pod tak zwaną Żelazną Bramą, wystąpiła teraz z wody i przedstawia nader oryginalny widok.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Wiec samodzielnych rękodzielników.

(L) Pod przewodnictwem p. Wacława Dąbrowskiego odbył się w sobotę wiec samodzielnych rękodzielników z całego kraju, celem obrad nad zamierzoną reformą ustawy przemysłowej. Zgromadzenia było bardzo liczne a przybyli nań delegaci z Krakowa, Stanisławowa, Sanoka, Drohobyca, Strzja, Żółkwi, Krosna, Boleschowa, Bukowska, Kałusza, Tarnowa i Drodów. Z Wieliczki, Czerniowiec, Rzeszowa i Wadowie nadeszły oświadczenia podpisane przez licznych rękodzielników, którzy przyłączają się do uchwał, jakie zapadną na wieceu. Z wszystkich innych miast i miasteczek nadeszły telegramy z przystąpieniem do wniosków komisyi.

Jak wiadomo, odbył się we Lwowie d. 12 lutego wiec przemysłowców i rękodzielników, na którym zapadły liczne uchwały, podane w *Gazecie Lwowskiej* z d. 13 lutego. Uchwały te ujęte w formę memoriału zostały przez delegatów pp. Żaaka, Walichiewicza i Niemcezewskiego przedłożone Kołu polskiemu w Wiedniu.

P. Żaak w imieniu delegatów zdał tedy sprawę z czynności dokonanych w Wiedniu. Delegaci byli u p. prezydenta Izby deputowanych dr. Smolki, u J. E. dr. Grocholskiego ks. Czartoryskiego, dr. Czerkowskiego, dr. Kamińskiego i dr. Wolskiego, w końcu zaś przedłożyli memoriał panu ministrowi dr. Ziemiałkowskiemu i bar. Pino. Nadto konferowali delegaci z deputowanymi pp. Löblichem, Bischofem i Schneiderem. Otrzymałszy bardzo cenne wskazówki i doznawszy wszędzie przychylnego przyjęcia, odbyli delegaci kilka konferencyj z Kołem polskiem a specjalnie z dep. p. Chamcem, jako referentem reformy ustawy przemysłowej. Na podstawie zaciągniętych informacyj i wskazówek wypracowano wnioski, które p. Niemcezewski przedłożył zgromadzeniu do przyjęcia. Wnioski te opiewają:

1. Oprócz przemysłu wolnego i przemysłu konesyjonowanego, ma być utworzoną trzecia kategoria przemysłu, t. j. przemysłu rękodzielniczego. (Sprawozdawca wlicza 50 rzemiosł znanych w kraju, które mają być zaliczone do tej kategorii).

2. Kartę na prowadzenie przemysłu rękodzielniczego trzeciej kategorii otrzyma każdy, kto sam bez pomocy drugich wykonywa przedmioty swego rękodziela; jednakoż przed otrzymaniem karty nie może samowolnie rozpocząć rzemiosła.

3. Kto na podstawie karty przemysłowej prowadzi przedsiębiorstwo rękodzielnicze, może tylko w takim razie utrzymywać uczniów i czeladź, jeżeli posiada sam osobiście kwalifikacyę zawodową (§ 4) i należy do korporacyi jako członek czynny (§ 8).

Wdowy i małoletnie sieroty, pozostałe po czynnym członku korporacyi, mogą dalej prowadzić przedsiębiorstwo zmarłego, nie potrzebując wykazywać się uzdolnieniem, lecz kierownictwo przedsiębiorstwa musi być poruczone fachowo uzdolnionemu dyspozytorowi a wydzierżawienie przedsiębiorstwa nie jest dozwolone.

4. Dowód uzdolnienia fachowego polega: a) na wykazaniu się świadectwem ukończonej nauki teoretycznej, jakoteż świadectwem przynajmniej dwuletniej pracy zawodowej jako robotnik; b) dla tych, którzy ukończyli szkołę średnią, albo też rękodzielniczą szkołę fachową wystarczy tylko dowód dwuletniej praktyki w warsztacie; c) wyjątkowo może być wydane świadectwo uzdolnienia na podstawie przedłożenia własnoręcznie wykonanego wyrobu, który przez korporacyę za dostateczny uznany zostanie.

5. Czas trwania nauki naznacza się najmniej na dwa, najwięcej na pięć lat. Dla każdego rękodziela oznaczy właściciela korporacyi czas trwania nauki. a) Podczas nauki rzemiosła winien uczeń uczęszczać do szkoły ludowej na naukę repetycyjną, gdzie zaś istnieje szkoła przemysłowa, a uczeń szkołę ludową ukończył, do szkoły przemysłowej. b) Przedsiębiorca, utrzymujący ucznia, jest tak samo odpowiedzialny za posyłanie do szkoły, jak rodzice za posyłanie do szkoły dziecka w wieku szkolnym. c) Kto się wykaże odbył w przepisany sposób naukę, albo też świadectwem ukończenia szkoły średniej lub rękodzielniczej szkoły fachowej, może być zapisany na listę robotników, czeladników i w księgach korporacyjnych. d) Każdorazowe zatrudnienie robotnika (czeladnika) u samoistnego rękodzielnika ma być w księce czeladnej wpisane i przez przełożonego korporacyi poświadczane.

6. Kto się nie wykaże wymienionemi powyżej świadectwami, może tylko w takim razie uzyskać prawo utrzymywania uczniów i robotników, jeżeli własnoręcznie wykona wyrób, który przez korporacyę za dostateczny

uznany zostanie (4. c.) Przeciwko nieprzychylnemu orzeczeniu korporacji wolno odwołać się do c. k. Namiestnictwa, które wyda ostateczne orzeczenie na podstawie opinii zaprzysiężonych biegłych w rzeczy, wybranych przez korporację z grona samoistnych rękodzielników tego samego zawodu, nienależących jednak do przełożenia korporacji, która pierwotnie wydała orzeczenie.

7. Dla każdej gałęzi przemysłu mają istnieć korporacje, do których należą winni wszyscy rękodzielnicy miejscowi. Zakres korporacji może ograniczyć się na obręb jednej miejscowości, albo też może obejmować większą liczbę gmin tego samego powiatu politycznego. Można także kilka gałęzi przemysłu łączyć w jedną korporację i musi to być zrobione wszędzie, gdzie przedsiębiorcy jednego zawodu rękodzielnicego tak są nieliczni, iż nie byłoby w stanie utrzymać odrębnej korporacji. Dla jednej gałęzi przemysłu może w tej samej miejscowości istnieć tylko jedna korporacja.

8. Czynnymi członkami korporacji mogą być tylko rękodzielnicy, którzy posiadają świadectwo zawodowe uzdolnienia w myśl ustępu 4. Robotnicy (czeladnicy) jako też ci z samodzielnie wykonujących rzemiosło, którzy dowodów fachowego uzdolnienia nie posiadają, albo do korporacji jako czynni członkowie należą nie chcą, albo do niej przyjęci nie będą, lub zostaną z niej wykluczeni, są uczestnikami korporacji. Uczestnicy, z wyjątkiem robotników, nie biorą udziału ani w zgromadzeniach ani w zarządzie korporacji (§. 12).

9. Członkowie czynni są obowiązani opłacać na koszt zarządu korporacji ustanowione przez walne zgromadzenie wkładki, jakoteż ustanowione przez korporację opłaty na fundusz zapomogowy.

10. Oprócz praw i obowiązków w §. 70 projektu rządowego wymienionych, korporacje mają jeszcze załatwiać następujące czynności: a) wpisywanie i wypisywanie uczniów; b) utrzymywanie wykazów uczniów, robotników i samoistnych rękodzielników jako też wydawanie świadectw. c) przedstawianie kandydatów na sądowych rzeczoznawców i oceniceli; d) wydawanie certyfikatów dla starających się o publiczne przedsiębiorstwa. Zakres działania korporacji może być rozciągnięty i na inne sprawy rękodzielnicze.

11. Każdy czynny członek korporacji jest obowiązany podawać do wiadomości starszyny wszelkie zmiany osób uczniów i robotników w swoim przedsiębiorstwie i ma też pod własną odpowiedzialnością ściągając tygodniowe wkładki od zatrudnionych u siebie robotników, w razie niewykonania tych obowiązków lub działania na niekorzyść korporacji może być do zastosowania §. 85 projektu rządowego z korporacji wykluczony.

12. Walne zgromadzenie korporacji składa się w trzech czwartej częściach z samoistnych rękodzielników, którzy są czynnymi jej członkami, a w jednej czwartej z robotników pełnoletnich i najmniej rok w miejscu pracujących. a) Korporacja licząca więcej niż 50 członków przedsiębiorców lub robotników, wybiera z grona obu kategorii uprawnionych statutem oznaczoną liczbę delegatów na 3 lata, i ci delegaci spełniają funkcje walnego zgromadzenia. b) Przy wyborach członków starszyny, delegatów do sądu rozjemczego a wreszcie delegatów w myśl poprzedniego ustępu, wszyscy biorący udział w walnym zgromadzeniu, głosują wspólnie. c) Przy wyborach komisji dla kontroli nad funduszem zapomogowym głosują samoistni przedsiębiorcy osobno a osobno robotnicy. d) Gdyby na walnym zgromadzeniu, zwołanym prawidłowo, nie jawili się robotnicy, przeprowadzają wybory samoistni przedsiębiorcy.

13. Wniosek rządowy projektuje utworzenie instytucji inspektorów przemysłowych, których działalność miałyby rozciągać się nie tylko na fabryki, lecz i na wszelkie pracownie przemysłowe. Ze stanowiska interesów stanu rękodzielnicego, uznaje się potrzebę i wszelkie korzyści podobnej instytucji, ale byłoby pożądanem, ażeby inspektorowie mianowani byli nie przez p. ministra handlu, jak to proponuje rząd, lecz przez Namiestnictwo z terna przedstawionego przez istniejące w kraju Izby handlowo-przemysłowe, a w przyszłości tylko przez Izby przemysłowe, które miałyby zasięgać opinii korporacji rękodzielnicego.

Nad powyższymi wnioskami toczyła się kilkugodzinna dyskusja, w której przeważnie brali udział pp. ks. dr. Kopeczyński, imieniem wszystkich rękodzielników tarnowskich i p. Kęciński delegat z Krakowa.

Ostatecznie przyjęło zgromadzenie jednogłośnie wszystkie powyższe wnioski, w myśl których mają być ułożone memoryały dla Koła polskiego i dla Rządu; memoryał zaś uchwalony 12 lutego r. b. przez zgromadzenie rękodzielników zostaje tem samem uchylony.

(m) Galicyjska kasa zaliczkowa. Pod przewodnictwem p. T. Kulczyckiego odbyło się w sobotę walne zgromadzenie członków towarzystwa gal. kasy zaliczkowej w obecności no-

taryusza p. Kwaśnickiego. Z sprawozdania dyrekcji dowiadujemy się, że Towarzystwo liczyło w r. z. 1633 członków, najwięcej włościan, bo 640 z 53 gmin; ogólna kwota wpłaconych udziałów wynosiła 42.908 zł.; fundusz rezerwowy 6.449 zł. W ciągu roku udzielono członkom pożyczek w kwocie 159.137 zł., z których spłacono już 120.310 zł. Wkładki na rachunek bieżący wynosiły 204.031 zł. Z kredytu bankowego korzystało Towarzystwo w r. z. na większą skalę niż w roku poprzednim; obrót z reeskontu weksli wynosił 105.813 zł., z której kwoty towarzystwo spłaciło już w ciągu roku kwotę 78.415 zł. Ogólny obrót kasowy wynosił w r. z. 1.286.687 zł. Zgromadzenie udzieliło dyrekcji absolutoryum za rachunki wzorowo prowadzone i wyraziło jej uznanie. Zysk czysty, wynoszący 5156 zł., podzielono w następujący sposób: 8 pr. dywidendy od wpłaconych udziałów, co czyni kwotę 2306 zł.; 840 zł. na rezerwy podatkową; 1000 zł. na wtpliwe wierzytelności, a 410 zł. na tantiemy dla dyrekcji. W miejsce zmarłego śp. Karłowicza, którego pamięć uczczono przez powstanie z miejsce, wybrało zgromadzenie do Rady nadzorczej p. Bronisława Dulębę.

OSTATNIA POCZTA

Pan minister sprawiedliwości reskryptom do Wydziału krajowego wystosowanym, zapowiedział ustanowienie sądu powiatowego w Czarnym Dunajcu zgodnie z życzeniem Sejmu krajowego.

Do *Politik* telegrafują z Wiednia, że rokowania w sprawie ostatecznego uregulowania galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego biorą przebieg pomyślny, tak, że wszelka jest nadzieja, iż niebawem nastąpi zasadnicze porozumienie między rządem i większością.

Według *Fremdenblattu* delegacye mają być zwołane między 15 i 17 kwietnia. Dziennik ten mniema, że dla utrzymania wojsk na polu walki aż do sierpnia będzie potrzebna około pięciu do sześciu milionów zł.; po czym prawdopodobnie będzie można rozpocząć demobilizację, do końca jednak roku okaże się potrzeba jeszcze trzech milionów zł. na opędzenie nadzwyczajnych wydatków. Na obwarowania w Hercegowinie rząd zażąda około 500.000 zł., które mają być wstawione do budżetu bośniackiego. Na budowę koszar i fortyfikacje w południowej Dalmacji zapotrzebuje rząd mniej więcej milion zł.

W sobotę odbyło się Wiedniu nader liczne zebranie robotników miejscowych, na którym dep. Kronawetter w charakterze referenta rozbił o położenie klasy robotniczej i przemawiał za rozwiązaniem kwestyi robotniczej na gruncie legalnym. Mowca dowodził, że lewica w czasie, gdy była u steru, nie myślała nigdy na serio o rozwiązaniu tej kwestyi, przyczem surowo krytykował postępowanie przywódców opozycji. Następnie przemawiało kilku przywódców stronnictwa robotników, występując jednogłośnie i stanowczo przeciw podpisanu i wznawianiu sporów narodowościowych i przeciw niemiecko-narodowemu ruchowi. Odezwały się też głosy przeciw zaprowadzeniu powszechnego głosowania, gdyż przedtem powinno nastąpić załatwienie spraw materyalnych stanu robotniczego. Pomimo, że w zebraniu wzięło udział przeszło 6000 osób, odbyło się wszystko w wzorowym porządku.

Izba deputowanych, jak telegrafują z Wiednia, ma być odcrozoną pojutrze. Przed ferjami wielkanocnymi, oprócz traktatów z Serbią, będzie załatwionem tylko przedłożenie o pocztowych kasach oszczędności.

Izba panów na dzisiejszem posiedzeniu weźmie pod obrady podwyższenie podatku od nafty, na jutrzejszem zaś budżet. Czas trwania ferj wielkanocnych Rady państwa będzie zawisłym od przedsięwzięcia nadzwyczajnej sesyi delegacyj.

Generał baron Jovanowicz donosi pod dniem 24 b. m.: Generał-major Czeuits, który dnia 23 b. m. przybył z Uloku do Nowosinje, zrekognoskował po drodze Bakopolje, Zivanje i Tresnowice, nie napotkawszy nigdzie powstańców, którzy mieli się rozprószyć na wiadomość o zbliżeniu się wojska. Boczna kolumna pułkownika Schulenburga w nocy z dnia 19 na 20 b. m., gdy maszerowała z Selani do Zivanji, została zaskoczona przez powstańców, przyczem poległ jeden szeregowiec, jeden został ciężko ranny i jeden lekko. W okolicy Biłku nad Wardarem pojawiły się bandy powstańcze, które z naczej odległości ostrzeliwały wojska i cofały się następnie ku granicy czar-

nogorskiej. W Hercegowinie pojawiają się w ogóle liczne drobne bandy, które jednak unikają widocznie starcia z wojskami. Zdaje się, że obecnie powstaną nigdzie nie gromadzą się w większe oddziały.

Wojskowy sprawozdawca *Pol. Corr.* w ostatnim swym liście, umieszczonym przez nas w streszczeniu telegraficznym, twierdził, że bandy powstańcze w Krywoszy po stanowczej akcji wojsk cesarskich cofnęły się pod samą granicę czarnogórską, nie przekraczając jej jednak. Okoliczność ta, pisze *Politische Corresp.*, dlatego jest ważną, iż wiele dzienników doniosło, że powstańcy uszli na terytorium czarnogórskie, gdzie wbrew prawu międzynarodowemu nie zostali rozbrojeni i internowani, z czego korzystając popowracali ponownie w ręku do Krywoszy. Otóż *Pol. Corr.* zaprzecza stanowczo tego rodzaju doniesieniom.

Komisya celna wysłuchiwała w zeszły piątek znawców w sprawie pozycyi „wełna”. Znaney oświadczyli się jednogłośnie przeciw ocenieniu wełny w sposób proponowany w projekcie rządowym. Po dłuższej dyskusyi, w której wzięły także udział minister handlu, oświadcza, że rząd z powodu umowy zawartej z Węgrami musi domagać się przyjęcia swojego projektu i sprzeciwić się zmianie cyfr, komisya przyjęła wszystkie pozycye działu „wełna i towary wełniane” według przedłożenia rządowego.

Projekt rządowy o konwencji w sprawie tepienia filoksery, komisya ekonomiczna przekazała do referatu dep. Sochorowi, traktat nawigacyjny z Serbią dep. Smarzewskiemu, wreszcie wniosek Krofthy o zmianę ustawy górniczej z dnia 23 maja 1857 r. dep. Sindlerowi.

Według telegramu z Petersburga, który już po wyjściu ostatniego numeru otrzymaliśmy, na obiedzie galowym w Gatelynie niósł car następujący toast po francusku: Piję zdrowie najlepszemu przyjacielowi i sprzymierzeńcowi, na zdrowie cesarza niemieckiego. Niech go Bóg zachowa jeszcze długie lata dla szczęścia kraju i dla utrzymania pokoju europejskiego.

Z Warszawy donoszą do dzienników wiedeńskich, że między Petersburgiem i Berlinem toczą się układy w przedmiocie uregulowania granicy w gubernii kaliskiej, gdzie rzeka pograniczna Proсна zmieniła koryto, przez co część terytorium Królestwa Polskiego znalazła się po stronie pruskiej.

Ks. kanclerz wyjechał dnia 25 b. m. z Berlina do Friedrichsruhe, gdzie zabawi cały miesiąc. Wyjazd kanclerza w chwili obecnej tłómacza powszechnie w ten sposób, że na razie i w najbliższej przyszłości nie ma najmniejszego powodu do obawy zawiąkania w polityce zagranicznej.

Rezultat wyboru francuskiej komisyi budżetowej jest już wiadomy ostatecznie. W skład komisyi weszło 21 członków unii demokratycznej, którzy w sprawach budżetowych trzymają z gabinetem, pięciu członków radykalnej lewicy, trzech ze skrajnej lewicy i tylko czterech członków unii republikańskiej, to jest bezwarunkowych stronników Gambetty. Dwaj członkowie unii demokratycznej wybrani do komisyi zapisali się także do unii republikańskiej. W ogóle opozycja przeciw finansowej polityce Leona Saya jest w komisyi bardzo słaba, gdyż 5 tylko jej członków występuje przeciw projektom ministra skarbu bezwarunkowo, 5 innych zgadza się na nie z zastrzeżeniami, a większość złożoną z 23 członków stanowią otwarci zwolennicy tychże projektów. Tym sposobem odrzucenie wniosków Saya staje się nieprawdopodobnym i pewnym jest już prawie, że gabinet Freycineta wyjdzie zwycięsko z kampanii budżetowej i ze sprawy układu zawartego z kolejami żelaznymi, jeżeli w tej ostatniej sprawie nie zajdzie jaki zwrot niespodziewany.

Porażka, jakiej Gambettyści doznali w wyborze komisyi budżetowej, daje powód organowi Gambetty *Rép. fr.* do bardzo gorzkich uwag. Uważa ona taki rezultat wyboru za skandal i grozi, że Francya nie ścierpi tego, ażeby niektórzy republikanie przy pomocy reakcji wyłączać innych republikanów, stanowiących większość republikańską obozu, od wszelkiego wpływu. Pobudką do takiego postępowania, zdaniem tego organu, jest nienawiść i zazdrość, niedołność i złość. Trzymając się takiej polityki, większość Izby idzie ślepo do muru, o który się rozbije. Łatwo jest wejść na Kapitol, ale tarpejska skała niebardzo jest od niego odległa.

Komisya reformy sądownictwa

Wiedeń, 26 marca. Dzisiaj po południu przybył do Wiednia w. ks. Włodzimierz z małżonką w. ks. Maryą Pawłówną. Na peronie dworca północnego oczekiwał dostojnych gości Najjaśniejszy pan ubrany w mundur swojego pułku rossyjskiego i z wstęgą orderu św. Andrzeja. Najj. Panu towarzyszyli generał-adjutant br.

Wiedeń, 26 marca. Dzisiaj po południu przybył do Wiednia w. ks. Włodzimierz z małżonką w. ks. Maryą Pawłówną. Na peronie dworca północnego oczekiwał dostojnych gości Najjaśniejszy pan ubrany w mundur swojego pułku rossyjskiego i z wstęgą orderu św. Andrzeja. Najj. Panu towarzyszyli generał-adjutant br.

Traktat handlowy francusko-holenderski został w piątek podpisany.

Według telegramu agencji Havasa Anglia i Francya udzieliły mocarstwu treść identycznych instrukcyj, jakie wydały, celem uzyskania poprawek w uchwalonej przez notablów egipskich ustawie finansowej, a zmierzających do tego, aby oznaczyć ściśle i ubezpieczyć źródła dochodów, stanowiące gwarancję długu międzynarodowego, z żądaniem, aby je z budżetu ogólnego wyłączone. Mocarstwa miały instrukcye te przyjąć przychylnie.

Dekretem królewskim monopoli tytoniowy rumuński został rozciągnięty na Dobrudżę.

Rząd serbski otrzymuje ciągle z wszystkich części kraju adresy, potępiające postępowanie opozycji w skupczynie i złożenie mandatów przez deputowanych radykalnych.

Był minister bułgarski Zankow posłał do księcia Aleksandra pismo, w którym uskarża się na nieprawne i poniżające postępowanie, jakiego w chwili arestowania w Sofii i internowania we Wraza ze strony policyi był przedmiotem. Pismo to przesłane zostało także dziennikom z prośbą o ogłoszenie.

Rząd grecki wydał księgę białą, zawierającą 202 dokumentów odnoszących się do sprawy granicznej grecko-tureckiej. Dokumenta te obejmują peryod od d. 29 października 1880 do 7 lipca 1881 r. Wyjaśniają one niektóre fakta dotychczas mylnie tłumaczone i przyczynią się zapewne do usprawiedliwienia gabinetu Komundorosa z wielu czynionych mu zarzutów.

Daily News z powodu pogłoski o zamierzonym przywróceniu Izmaïla-baszy do godności Khedywa, mówi, że krok taki byłby zniweczeniem wszytkiego, co zostało zrobione od czasu usunięcia byłego wicekróla. Francya, jakkolwiek żywo pragnie zapobiedz interwencyi tureckiej, nie pozwoliłaby na podobną restaurację, Anglia zaś także nie mogłaby zgodzić się na to. Jakkolwiek przesilenie w Egipcie jest niuniknione, interwencya wojskowa nie jest jednak potrzebna, ponieważ rząd egipski uczynił zadość wszystkim swoim zobowiązaniom i pragnie nadal postępować tak samo. Zadaniem Francyi i Anglii jest zatem czuwać nad biegiem wypadków, nie interwenując i nie pozwalając na niczyją interwencję, dopóki zobowiązania międzynarodowe będą wykonywane. Przedewszystkiem jednak należy unikać interwencyi tureckiej.

Z Waszyngtonu donoszą pod d. 23 b. m., że prezydent Artur podpisał bil z akazujący wzięcia Senatu na całym terytorium Stanów Zjednoczonych.

Bil z akazujący osiedlenia się Chińczykom uchwalony przez senat został także przyjęty przez Izbę reprezentantów.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 26 marca. Dzisiaj po południu przybył do Wiednia w. ks. Włodzimierz z małżonką w. ks. Maryą Pawłówną. Na peronie dworca północnego oczekiwał dostojnych gości Najjaśniejszy pan ubrany w mundur swojego pułku rossyjskiego i z wstęgą orderu św. Andrzeja. Najj. Panu towarzyszyli generał-adjutant br.

Odchodzą ze Lwowa.

(Według południka peszteńskiego).

Do Krakowa: o godz. 10 min. 30 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 49 po południu (pociąg mieszany).

Do Czerniowic: o godz. 6 min. 10 rano (pociąg pospieszny) o godz. 11 min. 50 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg mieszany).

Do Stanisławowa: (na Stryj) o godz. 6 min. 45 rano i o godz. 6 min. 35 wieczór

Do Podwołoczysk: (z dworca lwowskiego głównego) o godz. 5 min. 40 rano (pociąg pospieszny); o godz. 12 min. 10 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 11 w nocy (pociąg mieszany).

Do Podwołoczysk: (z dworca w Podzamczu); o godz. 10 min. 39 w nocy (po-

ciąg mieszany; o godz. 12 min. 32 w południe (pociąg mieszany.)

W CIĄGU JEDNEJ NOCY

wyleczyć można popękaniem skóry, plamy czerwone, krostki, liszaje, odmrożenia i t. d. za pomocą **Crème Simon**, Paryż, Simon, 36 ul. Provence. We Lwowie uP p. K. Mikolascha, Jahla i Strzyżowskiego.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 27 marca 1882

Hotel Langa
Pp. W. Żarski z Kulawy. F. Tilser z Pragi. F. Weber z Wiednia. I. Scholz z Wiednia.

Hotel Europejski
Pp. E. Gedroie - Suchecki z Królew. pol M. Frühling z Tarnopola E. Lunjak z Hajdy. E. Graf z Drezna.

Hotel George'a

Pp. S. hr. Badeni z Radziechowa. H. Münter z Waniowa. A. hr. Borkowski z Szlachciniec. W. Postruski z Wojniłowa. E. Münter z Wasylkowa. L. Strauss z Frankfurtu. M. Schwarzberg z Paryża.

Hotel Warszawski

Pp. A. hr. Ryzyszewski z Rossyi. S. Wysoczański z Berzerowa. H. Kulinski z Rzeszowa. M. Jaszczyrowski z Tarnowa. F. Wysocki ze Złoczowa.

Hotel Krakowski

Pp. W. Głowacki z Krakowa. T. Chęciński z Krakowa. A. Leszczyński ze Sniatyna. N. Lewicki z Limanowy.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 27 marca 1882 o godzinie 7 rano.
Barometr 727.9mm. przy temp. 0°C. Psychrometr suchy 4.3°C. Psychrometr wilgotny 3.6°C.

Prężność pary 5.5mm. Wilgoć 89%. Zachmurzenie 9. Wiatr S1 Ozeon 9.
Temperatura powietrza 3.4° R.
Barometr idzie do góry
Stan barometru nad poziom morza 753.5mm

1882.
August Schellenberg
we Lwowie
poleca
Najlepszy PORTLAND CEMENT
w beczkach
po 167 kilogram.
po 100 " "
po 50 " "
Najtaniej!

BIULENNIK URZĘDOWY.

Konkurs.

(2141 1-3) Konkurs

L. 852. W e. k. zakładzie karnym dla mężczyzn we Lwowie, opróżniona została posada adjunkta z roczną placą wedle X-tej klasy rangi tudzież dodatkiem na pomieszkowanie 120 złr. i dodatkiem aktywnym 90 złr., nareszcie deputatem 10 metrów kubicznych twardego, 4 metrów kubicznych miękkiego drzewa opałowego i 7 kilo świec stearynowych rocznie.

Ubiegający się o tę posadę mają wykazać wiek, ukończone studia, wykształcenie w zawodzie administracyjnym i rachunkowym, dotychczasową służbę i biegłość w językach polskim, ruskim, i niemieckim.

Podania należyście udokumentowane, własnoręcznie pisane i do e. k. Nadprokuratorji Państwa we Lwowie wystosowane mają być wniesione w drodze przełożonej władzy, najdalej do 26go kwietnia 1882 u podpisanej dyrekeji.

C. k. dyrekcya zakładu karnego dla mężczyzn we Lwowie dnia 25go marca 1882.

(2143 1-3) Ogłoszenie konkursu.

L. 13846. Celem nadania stypendyum z fundacyi Jęgo Ces. Wysokości Arcyksięcia Rudolfa o rocznych 100 złr. w. a. ogłasza się niniejszym konkurs.

Stypendyum do przeznaczony jest wyłącznie dla uczniów szkół realnych bez różnicy wyznania religijnego.

Pierwszeństwo mają synowie mieszkańców powiatu Przemyskiego, jak takowy istniał w r. 1861, tudzież synowie tych e. k. urzędników, którzy w czasie utworzenia fundacyi t. j. w r. 1861 zostawali na posadach urzędowych w powyszym powiecie.

Gdyby takich kandydatów nie było, natędy otrzymać może stypendyum uczeń szkół realnych, pochodzący z byłego obwodu Przemyskiego.

Prawo nadawania stypendyum służy każdooczesnemu e. k. Namiestnikowi, a stypendysta pobierać może takowe aż do ukończenia szkół realnych.

Podania wniesione być winny na ręce Dyrekeji szkolnej do Wydziału krajowego najdalej do końca kwietnia r. b. i zawierać mają prócz dowodów o pochodzeniu uprawniającem do uzyskania stypendyum, również metrykę chrztu lub urodzenia, świadectwo ubóstwa tudzież ostatnie świadectwo szkolne.

W Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Łożomeryi i Wielkiego Ks. Krakowskiego.

We Lwowie, dnia 16 marca 1882.

(2119) Konkurs.

L. 2072pr. Celem obsadzenia kilkunastu posad adjunktów podatkowych w obrębie ek galicyjskiej krajowej Dyrekeji skarbowej w 11 klasie rangi i systemizowanymi poborami tudzież obowiązkiem złożenia kaucyi służbowej rozpisuje się konkurs.

Ubiegający się o powyższą posadę wniosą należycie udokumentowane podania w ciągu 6 tygodni w drodze przełożonej do e. k. krajowej Dyrekeji skarbowej i udowodnią, że złożyli egzamin podatkowy tudzież, że władają językami krajowymi i niemieckim.

Uprawnieni wskutek ustawy z 19 kwietnia 1872 podobierowie, będą przed innymi kompetentami uwzględnieni.

Lwów dnia 10 marca 1882.

L. 7581 (2030 2-3) Ogłoszenie konkursu.

C. k. powiatowa Dyrekcya Skarbu w Kołomyjach ogłasza, że w drodze publicznej konkurencyj jest do nadania hurtowna sprzedaż tytoniu połączone z kolekturą loteryjnją lwowską, wiedeńską i berneńską w Kołomyjach.

Obrót tytoniu po cenie taryfowej wynosił w ostatnim r. 1881 99.418 zł. 93 1/2 ct. zaś znaczków stemplowych 27.428 zł. 45 ct. razem 126.837 zł. 38 1/2 ct.

Przychód zaś tej hurtownej trafiki wynosił 2065 zł. 50 ct.

Dochód kolektur loteryjnych, a to lwowskiej po 6pr. wiedeńskiej po 5pr. a berneńskiej po 2 1/2 pr. od sta. wycenił w roku

1881 rocznie w przecięciu 533 zł. 62 ct. Zarząd skarbowy zastrzega sobie wybór między offerentami, uwzględniając jednak najkorzystniejsze warunki dla wys. Skarbu.

Pisemne oferty zaopatrzone marką stemplową na 50 ct i w wadyum w kwocie 300 zł. można wnieść najdalej do 19 kwietnia 1882 do 2giej godziny po południu do e. k. powiatowej Dyrekeji Skarbu w Kołomyjach.

Blisze warunki mogą być przejrzone w e. k. powiatowej Dyrekeji Skarbu w Kołomyjach i w e. k. Nadzorach straży skarbowej okręgu skarbowego kołomyjskiego.

C. k. powiatowa Dyrekcya Skarbu w Kołomyjach, dnia 17 marca 1882.

(2111 1-3) Edykt.

L. 5781. W Sądzie tutejszym dnia 3 kwietnia, 8 maja i 12 czerwca 1882 każdym razem o 10 godzinie przed południem odbędzie się publiczna sprzedaż połowy ogródki i 3 morgów pola w Jezierzance pod l. k. 126 położonych, nietabularnych, Michała Bilifskiego własnych na zaspokojenie pretensyi Berla Schiffmanna 80 złr.

Cenę wywołania stanowi kwota 430 zł., poniżej której sprzedaż dopiero przy trzecim terminie nastąpi.

Zakład wynosi 43 złr.

Akt opisania i oszacowania tudzież reszta warunków licytacyjnych są w Sądzie do przejrzania.

C. k. Sąd powiatowy. Borszczów dnia 2 grudnia 1881.

(2121 1-3) Edykt.

L. 9331. C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyi e. k. uprzyw. gal. akc. Banku hipotecznego w kwocie 23902 zł. 43 ct. z przyn. odbędzie się dnia 19 maja 1882 o godzinie 10tej przed południem przymusowa licytacya do Karola Pietscha wedle Dom. 145 pag. 33 n. 13 haer. i Dom 54 pag. 256 n. 12 haer. walejących realn ści pod l. 327, 328, 329, 330 i 331 1/4, we Lwowie położonych, na którym to terminie realności te ryczałtowo i niżej ceny szacunkowej 79801 zł. za jakkolwiek bądź cenę sprzedaną zostaną, że jako wadyum kwota 3990 zł. złożoną być ma, akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, nareszcie że dla wszystkich tych wierzycieli, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 22 stycznia 1882 rzeczowe prawa na wspomnianych realnościach nabyli, lub którymby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegokolwiek powodu doręczone być nie mogły, adv. Dr. Goracki kuratorem a jego zastępcą adv. Dr. Balko mianowany został.

Lwów dnia 11 marca 1882.

(2112 1-3) Edykt.

Sl. 1432. Vom k. k. Bezirksgerichte in Drohobycz wird hiemit befannt gegeben, daß in der Executionssache des Isak Reich gegen Kunegunde Krzminska pto. 1150 fl. und 230 fl. f. R. G. die executive Feilbietung der der Kunegunde Krzminska gehörigen in Drohobycz sub. ON. 15 Vorstadt Zwarycz gelegenen Realität auf den 30 März, 30 April und 31. Mai 1882 jedesmal vormittags 10. Uhr in BN. 2 angedordnet worden ist und daß diese Realität bei den ersten zwei Terminen nur um oder über den Schätzungswert beim dritten hingegen auch unter demselben veräußert werden wird. Als Ausrufspreis gift der Schätzungswert pr. 2500 fl. das Wadium beträgt 250 fl.; für die unbefannten Gläubiger wird der Advokat Dr. Wohler zum Kurator ernaunt.

Der Tabularauszug, das Schätzungstafell und die Feilbietungsbedingungen können in der hiesigen Registrarur eingesehen werden. Drohobycz am 16. Februar 1882.

(2129 1-3) Edykt.

Sl. 1771. Es wird hiemit befannt gemacht, daß die zur Herinbringung der erzeugten Forderung pr. 1110 fr. 5 B. sammt 6% Zinsen vom 13. November 1877 und Gerichtskosten pr. 6 fl. 87 fr. 4 fl. 72 fr. dann der Executionskosten pr. 4 fl. 26 fr. 5 fl. 87 fr. und 14 fl. 22 fr. und endlich der hiemit zuerkannten Kosten im Betrage v.

25 fl. 5. B. mit dem h. g. Beschlusse vom 22 December 1881 B. 10981 zu Gunsten des Jacob Cellner bewilligte executive öffentliche Feilbietung der dem Schuldner Bazyl Ciesielski eigenthümlichen Realität CN. 104 und N. top. 455/596 u. 597 dann des 4ten Theils der Realitäten (N. 68, und top. N. 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939, 1940, 1942, 1951, u. 1952 zu Kołomyja Kutterer Borstadt, über Ansuchen des Executionsführers unter den früheren Citations-Bedingungen anstatt am 24. Februar u. 27. März 1882 an den nunmehr auf den 28. August 1882, und 25. September 1882 jedesmal um 10 Uhr Vormittags bestimmten Citations-Terminen vorgenommen werden wird, und daß zur Verhandlung mit den Hypothekengläubigern hinsichtlich der zugefügten erleichterten Bedingungen und des auszuführenden dritten Citations-Termines die Tagfahrt auf den 16. October 1882 um 10 Uhr Vormittags bestimmt wird.

Kołomyja 19. Februar 1882.

(2105) Licytacya L. 1273.

na dostawę żywności dla więźniów sądu obwodowego w Wadowicach.

W skutek polecenia wysokiego Prezydum e. k. sądu wyższego w Krakowie z dnia 16 marca 1882 l. 1789 rozp sze się niniejszem licytacyę in minus na zabezpieczenie dostawy żywności dla zdrowych i chorych więźniów oraz inkwizytów sądu obwodowego i sądu miejsko delegowanego w Wadowicach, na czas od 1 maja 1882 do ostatniego grudnia 1882 lub do ostatniego grudnia 1883 r.

Żywności dostarczane być mają w przepisanej ustawą i osobnym wykazem objętej ilości i jakości.

Przeciętne ceny fiskalne za jedną jednodniową porcyę ustanowione są następujące:

I. Dla zdrowych aresztantów.

1. Za jedną porcyę strawy składającej się z zupy lub rosolu i drugiej ciepłej potrawy na 10-08 ct.

2. Za jedną porcyę czyli 840 gramów chleba razowego . . . 7 56 "

II. Dla chorych aresztantów.

1. Próźna dyeta 9 61 ct.

2. Pełna dyeta 11 60 "

3. 1/4 porcy 17 94 "

4. 1/3 porcy 17 77 "

5. 1/2 porcy 22 56 "

6. cała porcy 26 93 "

III. Extra ordynacye.

1. 0-35 litra kielku jeżynienego . . . 2 50 "

2. 0 35 " mleka słodkiego . . . 1 98 "

3. 0 35 " piwa 3 50 "

4. 0 2 " wina stołowego . . . 12 00 "

Biorąc miarę według sądu obwodowego w Nowym Saźcu potrzeba jednego roku wynosić może:

dla zdrowych aresztantów

około 82350 porcyj gotowanej strawy i tyleż porcyj chleba;

dla słabych aresztantów.

732 porcyj pełnych dyet

1098 1/2 porcyj.

366 poł porcyj.

732 całych porcyj.

Za tę ilość jednak Wysoki Skarb nie ręczy.

Licytacya ustna odbędzie się nieodwołalnie dnia 3 kwietnia 1882 o 9 godzinie przed południem w biurze sędzkiego powiatowego w Wadowicach, gdzie także wykazy przepisanych potraw oraz obliczenia cen fiskalnych i dalsze bliźsze warunki licytacyi w godzinach urzędowej przejrzeć można.

cyi są znane, i że takowy w zupełności się poddaje.

Przedsiębiorcy, którego oferta zostanie zatwierdzoną, będzie wadyum zatrzymane na zapewnienie ścisłego wypełnienia obowiązków kontraktu innym przedsiębiorcom zaś wadya będą zwrócone.

C. k. Sąd powiatowy. Wadowice dnia 21 marca 1882.

(2136 1-3) Edykt.

L. 861. C. k. sąd powiatowy w Leżajsku ogłasza, że dnia 18 kwietnia, 19 maja i 20 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się przymusowa sprzedaż połowy gruntu pod n. k. 20 w Dornbachu położonego, na 320 zł. oszacowanego „IV Flur“ zwanego, do Katarzyny Krachowej należącego, w sprawie Wendalina Kracha pto 300 zł.

Zakład wynosi 32 zł. Warunki licytacyjne i odnośne akta złożono w sądzie do przejrzania.

Leżajsk dnia 7 kwietnia 1881.

(2118 1-3) Ogłoszenie.

L. 3741. C. k. sąd powiatowy w Żmigrozie ogłasza, iż w sprawie e. k. uprz Zakładu kredytowego właścianskiego przeciw Ilkowi Fesz a względnie tegoż małoletnim spadkobiercom o 95 zł. 12 ct. a. w. z pn. odbędzie się w dniach 7 kwietnia, 5 maja i 9 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 rano w sądzie tutejszym publiczna sprzedaż realności pod l. k. 42 w Kotani leżącej, ciał tabularnego niestanowiącej.

Cena wywołania wynosi 400 zł., zakład 40 zł. a. w. Na pierwszych dwóch terminach zostanie ta realność tylko wyżej lub za cenę wywołania, na trzecim terminie zaś także niżej tej ceny sprzedaną. Resztę warunków licytacyjnych i protokół opisania można w sądowej registraturze przejrzeć.

Zmigród dnia 21 stycznia 1882.

(2114 1-3) Edykt.

L. 1571. C. k. sąd powiatowy w Kopyczyńcach podaje do powszechnej wiadomości, że Wasyl Matiasz Jabłonowaz potwierdzeniem dotyczącej uchwały przed e. k. sąd obwodowy w Tarnopolu przed dnem 7 marca 1881 l. 2779 za marnotrawcę uznany został i temu na kuratora Wasyl Olejnik nadany jest.

Kopyczyńce dnia 25 kwietnia 1881.

(2128 1-3) Edykt.

L. 1842. C. k. Sąd obwodowy w Kołomyjach podaje do powszechnej wiadomości, że dnia 17 kwietnia 1882 i dnia 17 maja 1882 zawsze o godzinie 10 przed południem w sądzie tutejszym odbędzie się za zaspokojenie pretensyi kasy oszczędności miasta Kołomyj w kwocie 1700 zł. w. a. z pn. publiczna przymusowa sprzedaż pod l. k. 17 w Kołomyjach położonej realności: Abischa Marmorosza

Cenę wywołania stanowi kwota 3040 zł. w. a. a to na każdym z tych terminów nie niżej ceny wywołania, a wadyum 304 zł. w. a.

Dla niewiadomych wierzycieli ustanowiono kuratorem adwokata Dr. Freudenberga z substytucją adwokata Dr. Marmorosza.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg hipoteczny przejrzeć można w tutejszej sądowej registraturze.

Kołomyja dnia 23 lutego 1882.

(2068 1-3) Edykt.

L. 6415. C. k. Sąd powiatowy w Rymanowie wzywa nieobecnych Hrycia Kiszczaka, aby do jednego roku do spadku po beztestamentalnie w Bałuciance 20 stycznia 1881 zmarłym Michale Kiszczaku się zgłosił, w przeciwnym albowiem razie postępowanie spadkowe z jego kuratorem Michalem Kiszczakiem przeprowadzone będzie.

C. k. sąd powiatowy Rymanów 20 grudnia 1881.

(2115) Obwieszczenie.

L. 1503. C. k. sąd powiatowy w Rozwadowie ogłasza, że arkusze posiadania gminy katastralnej Skowieczyna w sądzie wyłożone można przejrzeć; jako ostatni termin do wnoszenia zarzutów dnia 27 marca 1882.

Rozwadow dnia 22 marca 1882.

(2075 2—3) **Edykt.**

L. 12421. C. k. sąd powiatowy delegowany dla okolicy miasta Lwowa sek. II czyni wiadomo, iż na żądanie c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego w celu zaspokojenia resztującej dłużnej kwoty 700 zł a. w. z odsetkami po $\frac{2}{100}$ od 12 października 1878 aż do dnia rzeczywistej zapłaty tudzież dalszemi $\frac{3}{100}$ odsetkami od kwoty w należytym czasie nie uiszczonych, nakoniec na zaspokojenie kosztów w kwocie 7 zł. 77 ct. i obecnie przyznanych kosztów egzekucyjnych w kwocie 7 zł. 77 ct. a. w. przymusowa sprzedaż realności dłużników Ludwika Niżałowskiego i Urbala Krokaja własnej, w Zubrzy pod nr. 32 położonej, w drodze publicznej licytacji, która w dniu 22 kwietnia, na dniu 22 maja i na dniu 26 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem w tutejszym sądzie przedsięwzięta zostanie.

Cena wywołania stanowi 1200 zł. a. w. a. chęć kupienia mający złożyć ma 120 zł. a. w. jako wadium w gotówce, w obligacjach państwa, w listach zastawnych towarzystwa kredytowego, albo w listach zastawnych zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie wraz z kuponami niezapadłymi według ostatniego kursu w Gazecie Lwowskiej uwiódzonem. Bliższe warunki przejrzeć można w tutejszej registraturze.

O czym się obie strony, tudzież biuro powiatowe zakładu kredytowego włościańskiego, Prokuratorę skarbu, Wojciecha Kaczor, Walentego Ronalskiego, jakoteż wszystkich innych wierzycieli, którzy po dniu 9 lipca 1881 jako dniu wydania wyciągu tabularnego prawa zastawu na rzeczony realności uzyskali lub którymby z jakiegokolwiek bądź przyczyny uchwała niniejsza i późniejsze doręczone być nie mogły na ręce ustanowionego w tym celu kuratora adwokata dra Weissę i przez ogłoszenie w dzienniku urzędowym zawiadamia.

Lwów dnia 24 października 1881.

(2086 2—3) **Ogłoszenie.**

L. 553pr. Jego Excellenceja Prezydent c. k. sądu wyższego krajowego na mocy §. 301 ust. post. kar. dla drugiej zwyczajnej kadencji posiedzeń sądów przysięgłych na rok 1882 przy c. k. sądzie obwodowym w Przemyśle na dniu 15 maja 1882 o godzinie 9 przed południem rozpoczynając się, zamianował Prezydenta c. k. sądu obwodowego dra Michała Trusza przewodniczącym sądu przysięgłych a jego zastępcami c. k. radców sądów krajowych Huberta Freyberga, Wiktora Nennela, Cypriana Leszczynskiego, Jędrzeja Skale i Emila Leo de Löwenmutha.

Przemyśl dnia 20 marca 1882.

(2094 2—3) **Edykt.**

L. 10096. C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że do tegoż sądu dnia 6 marca 1882 do l. 10096 wnieśli Józef Tybiński, Jędrzej Tybiński i Tekla z Tybińskich Kogutowa przeciw nieznanemu z życia i miejsca pobytu Michałowi Tybińskiemu, względnie tegoż niewiadomym spadkobiercom i prawonabywcom, pozw o uznanie własności realności pod l. 634 $\frac{1}{4}$ we Lwowie położonej, na który to pozw wyznaczono termin dziewięćdziesięciotymdniowy do wniesienia pisemnej obrony. Gdy miejsce pobytu pozwanego Michała Tybińskiego względnie nieznanego tegoż spadkobierców i prawonabywców nie jest wiadome, został dla nich adwokat dr. K. Hoffmann kuratorem, a tegoż zastępcą adwokat dr. Krzyżanowski mianowany, zaś wymienionych pozwanych się wzywa, aby do swej obrony służące środki ustanowionemu kuratorowi dostarczyli lub też innego zastępcę sobie obrali i tegoż sądowi wymienili, gdyż inaczej ze zaniebania wynikające mogące następstwa szkodliwe sami sobie przypieczę.

Lwów dnia 11 marca 1882.

(2093 2—3) **Edykt.**

L. 9463. C. k. sąd krajowy ogłasza, że w biurze 13 tegoż sądu c. k. rady Mochnackiego w celu zaspokojenia pretensji 943 zł. 62 ct. a. w. z pn. odbędzie się dnia 2 maja 1882 o godzinie 10 przed południem przymusowa licytacja do Maryanny Konopańskiej 2go śl. Pławnickiej, Józefa Kazimierza Czerwca, Antoniego, Stanisława i Franciszka Konopańskich wedle dom. 141 pag. 55 n. 12, 13, 19 i 25 haer należących $\frac{2}{3}$ części realności pod l. 210 $\frac{3}{4}$ we Lwowie położonej, na którym terminie te części realności nawet niższej ceny wywołania 2075 zł. 75 $\frac{1}{2}$ ct. sprzedane zostaną, że jako wadium kwota 100 zł. złożoną być ma, akt oszacowania, wyciąg tabularny i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, nareszcie, że dla nieobecnych wierzycieli Samuela Lufta, Wiktoryi Kruczyńskiej, Maryanny Kruczyńskiej, Stanisława Kruczyńskiego, Franciszka Józefa Wereszczynskiego, Aleksandry Henryki Wereszczynskiej, Józefa Wereszczynskiego, Feliksa Ludwika Wereszczynskiego, Aleksandra Maryi Wereszczynskiej, oraz Romualda Karola Wereszczynskiego, tudzież dla wszystkich tych, którzyby po dniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 11 września 1881 rzeczowe prawa na wspomnianych częściach realności nabyli, lub którymby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiego bądź powodu dorę-

zione być nie mogły, adwokat dr. Bliziński kuratorem, a jego zastępcą adwokat dr. Krzyżanowski mianowany został.

Lwów dnia 11 marca 1882.

(2090 2—3) **Edykt.**

L. 319. Sąd powiatowy Kęcki odbędzie egzekucyjną sprzedaż realności Julii Böhmo-wej w Kobiernicach pod n. k. 76 położonej, na pokrycie pretensji Karola Jankowskiego i syna w sumie 2000 zł. z pn. w sądzie w 3 terminach w dniu 24 kwietnia, 22 maja i 19 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 rano. Cena wywołania 1303 zł., wadium 131 zł. a. w. Kuratorem dla niewiadomych ustanowiono dra Chrzanowskiego w Kętach, a termin do lżejszych warunków na dzień 19 czerwca 1882 godzinę 3cią po południu

Kęty dnia 13 marca 1882.

(2089 2—3) **Obwieszczenie.**

L. 5564. C. k. sąd powiatowy w Brzeżanach podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej spadkobierców s. p. Bolesława Urzędowskiego przeciw Konstantemu i Zofii Kostkiewiczom pto 300 zł. i 200 zł. a. w. przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 288 w Brzeżanach mieście położonej, wedle dom III pag. 71 Tom. VI pag. 673 n. 6 haer. Dom VII pag. 433 n. 9 haer. Konstantego i Zofii Kostkiewicz własnej, w dwóch terminach dnia 19 kwietnia i dnia 24 maja 1882 o godzinie 10 z rana w zabudowaniu sądownym przeprowadzoną zostanie. Za cenę wywołania ustanawia się wartość szacunkową tejże realności w kwocie 759 zł. 97 ct., wadium w kwocie 76 zł. 9 ct. a. w., które gotówką lub w listach zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego lub Banku hipotecznego we Lwowie złożyć należy, zostaje nabywcy w cenę kupna wliczone, zaś innym licytantom zwrócone.

Gdyby przy pierwszych dwóch terminach realność ta za lub wyższej ceny szacunkowej, sprzedana nie została, mają strony interesowane przy terminie dnia 31 maja 1882 o 10 godzinie z rana w sądzie tutejszym celem złożenia łagodzących warunków licytacyjnych wyznaczonym a to pod rygorem §. 148 ust. sąd. staroż. Resztę warunków, wyciąg hipoteczny i akt oceniający w tusądowej registraturze przejrzeć można.

O tej licytacji zawiadamia się strony, świętą c. k. Prokuratorę skarbu imieniem Wysokiego Skarbu we Lwowie, Wysokie Namiestnictwo we Lwowie imieniem funduszu indemnizacyjnego, Piotra Węgierskiego z miejsca pobytu i życia niewiadomego przez kuratora adwokata dra Gottlieba i edykta, Piotra Worobiec, Domiełę Worobiec, Józefa Kennera i wszystkich, którymby uchwała niniejsza doręczona być nie mogła, lub którzyby po dniu 2 lipca 1881 do tabeli weszli przez kuratora adw. dra Gottlieba.

Brzeżany dnia 17 sierpnia 1881.

(2084 2—3) **Edykt.**

L. 2260. W dniach 26 maja, 30 czerwca i 4 sierpnia 1882 każdą razą o godzinie 10 przed południem odbędzie się w tutejszym sądzie publiczna egzekucyjna sprzedaż realności dłużnika Iwana Swyszczuka własnej w Kluczowie małym pod l. k. 51 położonej ciała tabularnego nie stanowiącej na zaspokojenie wywalczonej pretensji Altera Gugiga w kwocie 198 złr. w. a. zpn.

Cena szacunkowa wynosi 869 złr.

Zakład 86 złr. 90 ct. zpn. wa.

Protokół zastawniczego opisanie i oszacowania jak również bliższe warunki mogą być w t. s. registraturze przejrzane.

C. k. Sąd powiatowy.

Paczenizyn 6 maja 1881

(2088 2—3) **Edykt.**

L. 1854. C. k. Sąd powiatowy w Buczaczu ogłasza, że dnia 6 czerwca, 12 lipca i 14 sierpnia 1882 o godzinie 11 rano, nastąpi licytacja realności niatabularnej Michała i Katarzyny Padlewskich własnej l. k. 184/145 w Trybunowcach na 540 złr. a. w. oszacowanej celem ściągnięcia pretensji Banku włościańskiego w kwocie 210 złr. 51 ct. a. w. zpn. pod warunkami, które razem z aktem opisanie i oszacowania wolno przejrzeć w tusądowej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Buczacz dnia 13 lutego 1882.

(2065 2—3) **Edykt.**

L. 3210. C. k. sąd delegowany miejski w Krakowie zawiadamia, iż celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 250 zł. względnie niespłaconych rat i reszty kapitału w kwocie 52 zł. 8 kr. odbędzie się na rzecz galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w tutejszym sądzie w dwóch terminach mianowicie dnia 2 maja 6 czerwca 1882 każdym razem o godzinie 10 rano przymusowa licytacja realności pod l. k. 25, w Woli justowskiej położonej, wykazem hipotecznym dla tejże Gminy l. 37 objętej.

Cena wywołania wynosi 450 zł.

Wyciąg hipoteczny i resztę warunków licytacyjnych mogą być w tut. sądowej registraturze przejrzane.

Zarazem zawiadamia się Aleksandra Pogorzelskiego, który jako właściciel powyższej realności w księgach gruntowych jest zainstalowany, iż dla niego jako z miejsca pobytu niewiadomego celem zastępowania go w tej sprawie egzekucyjnej i odbierania prze-

znaczonych dla niego rezolucyj sądowych ustanowionym został na jego koszt i niebezpieczeństwo kurator tutejszy adw. Dr. Schön.

Kraków 9 marca 1882.

(2087 2—3) **Edykt.**

L. 3288 C. k. Sąd powiatowy delmiejski w Tarnowie podaje do wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej Wilhelma Lincera i Kleina przeciw I. Buchsbaumowi o 45 zł. 45 ct. aw. dla niewiadomego z miejsca pobytu egzekuta kuratorem adwokata Dr. Eliasza Goldhamera z substytucją adwokata Dr. Bronisława Galeskiego zamianował.

Tarnów dnia 26 lutego 1882.

(2011 2—3) **Edykt.**

L. 1585. Von Seiten des k. k. Bezirksgerichtes in Tysmienica wird bekannt gegeben, daß Berl Popper aus Tysmienica wider den des Wohnorte nach unbefanntem Jakob Kigelmann am 19. Feber 1881 \mathcal{B} 1585 eine Klage wegen Zahlung von 161 fl. 16 kr. und 8 fl. 70 kr. ö. W. M. überreicht habe und daß hierüber zur summarischen Verhandlung der Termin auf den 18 April 1882 um 10 Uhr Früh bestimmt und dem Belangten auf seine Gefahr und Kosten der Kurator in der Person des Hr. Eduard Kolinski bestellt wurde.

Es liegt daher dem Belangten ob entweder selbst zu der obigen Tagfahrt zu erscheinen, oder dem bestellten Vertreter seine Behelfe mitzuthellen oder endlich einen andern Sachwalter zu bestellen und dem Gerichte namhaft zu machen, wibrigens er sich allein die nachtheiligen Folgen zuschreiben haben wird.

Tysmienica 30. Dezember 1881.

(1967 2—3) **Edykt.**

L. 1314. Złoczowski c. k. Sąd obwodowy uwiadamia, że ku ściągnięciu c. k. uprzyw. galicyjskiemu akcyjnemu bankowi hipotecznemu we Lwowie od Zofii Jadwigi Lityńskiej należnych kwot 35 zł. 95 ct. i 7259zł 31 ct. wa. z pn. odbędzie się w Złoczowie w zabudowaniu sądu publicznego przymusowa sprzedaż dóbr Olesko w powiecie Złoczowskim położonych w dwóch terminach 5 maja i 5 czerwca 1882 każdym razem o godz. 10 przed południem.

Na tych terminach dobra te niżej ceny wywołania sprzedane nie będą.

Cenę wywołania stanowi kwota 65780 zł. a. w.

Wadium wynosi 6578 zł. wa. i złożone być ma gotówką lub w książeczkach galic. kasy oszczędności w galic. obligacjach indemnizacyjnych, lub w obligacjach długu państwa, albo też w listach zastawnych galicyjskiego banku hipotecznego, galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, albo aust. węgierskiego banku.

Reszta warunków licytacyjnych może być przejrzana w Registraturze sądowej.

O rozpisaniu tej licytacji uwiadamia się oprócz stron sporujących i znanych wierzycieli hipotecznych, także p. Zofię z Janeków Wędrznowską i Lebę Russman z życia i miejsca pobytu niewiadomych względnie tychże z życia i miejsca pobytu niewiadomych spadkobierców, tudzież wszystkich tych wierzycieli, którzyby po dniu 6 stycznia 1882 jako dniu wydania wyciągu hipotecznego uzyskali hipotekę na dobrach Olesko, lub którymby niniejsza uchwała licytacyjna lub dalsze uchwały w tej sprawie wydać się mające z jakiegobądź powodu wcale, lub wcześniej doręczone być nie mogły przez ustanowionego z substytucją adw. Dr. Billeta kuratora adw. Dr. Heynego i przez edykt niniejszy.

Złoczów dnia 25 lutego 1882.

(2061 2—3) **Obwieszczenie.**

L. 286 C. k. Sąd obwodowy rzeszowski celem zaspokojenia wierzytelności Wolfa Adwokata w kwocie 392 zł. 92 ct. w. a. wraz odsetkami $\frac{6}{100}$ od 16 października 1877 i kosztami, rozpisać przymusową sprzedaż 5/12 i 2/12 części realności pod Nr. 140/64 w Rzeszowie położonej do Walentego Ozczyńskiego należącej i wyznacza do tej sprzedaży 2 termina t. j. dnia 4 maja 1882 i 22 czerwca 1882 która to sprzedaż w tutejszym sądzie obwodowym każdym razem o godzinie 10 przed południem pod warunkami następującymi przedsięwzięta będzie.

1. Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkowa sprzedać się mających części tej realności w kwocie 903 zł. w. a. niżej której to ceny, części wyż. wyrażone na owych dwóch terminach sprzedane nie zostaną.

2. Każdy chęć kupna mający winien jest złożyć przed rozpoczęciem licytacji do rąk komisarza licytacyjnego tytułem wadium 10 pre. ceny szacunkowej to jest kwotę 90 zł. 30 ct. w gotówce lub w odpowiednich publicznych papierach wartościowych których wartość przyjęta będzie wedle kursu umieszczonego dnia poprzedniego w urzędowej Gazecie Lwowskiej.

3. Po ukończeniu licytacji zostanie wadium nowo nabywcy w depozycie sądowym przechowane, innym zaś licytantom bezwzględnie zwrócone.

O rozpisaniu tej licytacji zawiadamia się proszącego i dłużnika Walentego Czaczynskiego dalej wierzycieli hipotecznych z miejsca pobytu znajomych do rąk własnych, zaś wierzycieli Antoniego Oberlendera z miejsca

pobytu niewiadomego, równie tych wierzycieli, którzyby swojemi prawami później za intabulowani zostali, lub, którymby uchwała ta, lub późniejsze doręczone być nie mogły do rąk ustanowionego kuratora P. adwokata Kopla któremu p. adw. Bindera za substytuta dodaje się.

Rzeszów 23 lutego 1882.

(2085 2—3) **Edykt.**

L. 5943. C. k. Sąd powiatowy w Rudkach oznajmia, że dnia 19 kwietnia, i 19 maja 1882 zawsze o godzinie 10 przed południem, odbędzie się w budynku sądowym publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. 48 w Podhajczykach położonej, ciała tabularne stanowiącej, własnością Samuela Freilich będącej, celem zaspokojenia pretensji c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego we Lwowie, w kwocie 478 złr. 5 ct. z pn.

Cenę wywołania stanowi suma 1350 złr. wadium wynosi 135 złr.

Na powyższych dwóch terminach zostanie realność ta tylko za cenę wywołania, lubwyżej takowej sprzedana.

Do złożenia warunków ułatwiających wyznacza się termin na dzień 19 maja 1882 o godzinie 3 po południu.

Bliższe warunki przejrzeć można w Registraturze

Niewiadomych wierzycieli hipotecznych zawiadamia się do rąk kuratora Kazimierza Kurka.

Rudki 31 grudnia 1881.

(1966) **Erkenntnisse.**

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das k. k. Kreisgericht Korneuburg als Preßgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft Korneuburg vom 9. März 1882, Zahl 1732, erkannt: Der Inhalt des Artikels des in Stöckerl erscheinenden Wochenblattes „Stadt- und Landbote“ Nr. 170, V. Jahrgang, ddo. Stroderau, 5. März 1882 mit der Aufschrift „Rede des Abgeordneten Ritter von Schönerer, gehalten im Abgeordnetenhause am 28. Februar 1882“ in der Stellenbeginnung mit a. „Wir haben schon in der früheren Zeit von Freiheit sprechen hören“ — bis — „eine staatsgefährliche Notiz einmal hineinkommen könnte“; — b. „Das Briefgeheimniß ist diesem Leuten gegenüber in keiner Weise gewahrt“ — bis — „daß ist die eingehende Berathung, die man solchen Forderungen angeheißel lässt“ — begründet den Thatbestand des Vergehens nach § 300 St. G. und wird unter Befätigung der verfügten Beschlagnahme das Verbot der weiteren Verbreitung ausgeprochen.

K. k. Kreisgericht Korneuburg, am 12. März 1882.

Das K. k. Landesgericht in Brünn hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 7 März 1882, \mathcal{B} 3541, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Vollstreiter“ Nr. 5 vom 4. März 1882 wegen des Artikels „Offener Brief an Seine Excellenz den derzeitigen k. k. Finanzminister Herrn Dr. von Dunajewski“ nach § 300 St. G., dann wegen des Artikels „Politische Ueberlicht“ nach § 305 St. G. verboten.

(1965) **Erkenntnisse.**

Das k. k. Kreisgericht als Preßgericht in Reichenberg hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 4. März 1882, \mathcal{B} 1019, die Weiterverbreitung der in Budapest erscheinenden „Vollstreiter“ Nr. 9 vom 26. Februar 1882 wegen des Artikels „Die Zeit heißt Alles“ nach § 300 St. G., dann wegen des Artikels „Schweiz“ nach § 305 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Preßgericht in Böhm.-Leipa hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 8. März 1882, \mathcal{B} 1454 und 1455, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Abwehr“ Nr. 1101 vom 4. März 1882 wegen des Leitartikels „Die wirtschaftliche Produktionskraft“ nach den §§ 63 und 65 a St. G., dann der „Rumburger Zeitung“ Nr. 18 vom 4. März 1882 wegen des Leitartikels „Kaffeezoll und Demoralisation“ nach § 65 a St. G. verboten.

(2062 3—3) **Edykt.**

L. 1926. C. k. Sąd obwodowy w Tarnowie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzytelności Teofila Adamskiego w kwocie 500 zł. w. a. z pn. odbędzie się dnia 25 kwietnia 1882, dnia 23 maja 1882 i dnia 27 czerwca 1882 każdym razem o godzinie 10 przedpołudniem egzekucyjna sprzedaż przez licytację realności pod l. 61 a) b) e) w Tarnowie na Strusinie położonej dłużniczki Magdaleny z Iwańskich Kowalskiej własnej.

Cena wywołania 1812 zł. 95 ct. w. a.

Wadium 182 zł. w. a.

Resztę warunków licytacji i akt oszacowania przejrzeć można w tutejszej registraturze.

W Tarnowie dnia 23 lutego 1882.

(2071 3—3) **E d i k t.** Zl. 14159.

Am 17 April 1882 um 10 Uhr Vormittags wird hiergerichts Gerichtssaal Nr. 2. zur Vereinerbringung der dh. Abraham Rosenthal gegen Ksenia Dobrzańska, Josef, Daniel 2 N. u. Juliana Czipka, Daniel und Ewa Werthyporoch erledigt die Forderung per. 435 fl. 6 W. N. G. nach Abschlag von 62 fl. 50 kr. u. 100 fl. 6 W. ephelutib öffentliche Feilbietung der in Ziesienie sub. Nr. 32 gelegenen bereits abgehängten Realität, welche laut Grundbuchseinlagen Nr. 170 u. N 160 der Katastralgemeinde Zniesienie zwei abgefonderte Grundbuchkörper bildet u. der Schuldnerin Ksenia Dobrzańska (Nr. 170) u. den Eheleuten Josef Daniel 2 N u. Juliana Czipka (Nr. 160) eigenthümlich gehört, sowie der den Schuldner Daniel und Ewa Werthyporoch eigenthümlich gehörigen, laut Grundbuchseinlagen Nr. 45 u. 46 der Katastralgemeinde Zniesienie zwei abgefonderte Grundbuchkörper bildenden in Zniesienie sub. Nr. 30 liegenden Realität abgehälten.

Für die erste Realität Nr. 32 beträgt Ausrußpreis 1083 fl. — Wadium 54 fl. 15 kr. 6 W. — Für die zweite (Nr. 30) Ausrußpreis 1190 fl. — Wadium 59 fl. 50 kr. 6 W. Die übrigen Situationsbedingungen können in der h.g. Registratur eingesehen werden. R. t. städt. deleg. Bezirksgericht Sec. II. Semberg am 14 November 1881.

(2072 3—3) **E d y k t.**

L. 17058. C. k. sąd powiatowy m. del. sek. II we Lwowie wiadomo czyni, że na żądanie uprzyw. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w celu zaspokojenia resztującego kapitała 24 zł 48 ct. a. w. z pn. z większej sumy t. j. 80 zł pochodzącej przymusowa sprzedaż realności dłużników Michała i Anastazy Pańkiewiczów pod l. 117 w Jaryczowie nowym położonej, ciała tabularne jak wykaz hipoteczny l. 90 księgi gruntowej gminy katastralnej Jaryczowa nowego w drodze publicznej licytacyi w dniu 3 kwietnia, w dniu 8 maja i w dniu 12 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem w tutejszym sądzie w biurze nr. 3 przedsięwzięta zostanie.

Cena wywołania stanowi suma szacunkowa 250 zł. zaś wadyum 10 procent jest 25 zł. a. w.

Zaś dla wierzycieli hipotecznych po dniu 24 lipca 1881 intabulowanych lub którymby uchwały niniejsze lub późniejsze doręczone być nie mogły, ustanowiono kuratora adwokata dra Maurycego Byka z zastępstwem adw. dra Nurkowskiego. Resztę warunków licytacyjnych, tudzież wyciąg tabularny można przejrzeć w tut. registraturze.

Lwów dnia 31 grudnia 1881.

(2069 3—3) **E d y k t.**

L. 11573 C. k. sąd powiatowy w Ropezycach przedsięwzięcie w trzech terminach a to 17 kwietnia, 22 maja i 26 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 rano w gmachu sądowym przymusową publiczną sprzedaż realności pod l. k. 37 w Krzywy położonej, ciała hipotecznego niestanowiącej, dłużnika Wojciecha Barnaka własnej, na rzecz galicyjskiego Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie pto 63 zł. a. w. z pn. nadmienając, że realność powyższa dopiero na trzecim terminie poniżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie.

Cena szacunkowa 400 zł., wadyum 40 zł. a. w. Reszta warunków i protokół zastawniczego opisana można przejrzeć w registraturze.

Ropezyce dnia 31 stycznia 1882.

(2066 3—3) **O b w i e s z c z e n i e.**

L. 148. W dniach 20 kwietnia, 10 maja i 14 czerwca 1882 zawsze o 10 godz. rano odbędzie się w sądzie sprzedaż realności pod nr. 96 w Birezy położona, Samuela Unger własna, na rzecz Racheli Unger na pokrycie 125 zł. a. w. z pn.

Cena wywołania 540 zł. 50 ct., wadyum 54 zł. 5 ct. Blizsze warunki przejrzec można w tusądowej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Bireza dnia 13 stycznia 1882.

(2053 3—3) **E d y k t.**

L. 1226. W dniach 17 kwietnia, 19 maja i 19 czerwca 1882 odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietabularnej pod l. k. 132 w Hołyniu położonej, Hnata Sądata własnej, w tutejszym c. k. sądzie na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie na zaspokojenie sumy 140 zł 64 ct. z pn., każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej zaś na trzecim terminie także niżej tejże sprzedana będzie.

Cena szacunkowa 300 zł. jest ceną wywołania. Wadyum wynosi 10 procent. Resztę warunków przejrzec można w tusądowej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Rożniatów dnia 16 marca 1882.

(2056 3—3) **E d y k t.**

L. 2046. Dnia 17 kwietnia, 22 maja i 26 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem w tutejszym sądzie w B. nr. VI odbędzie się w sprawie egzekucyjnej c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Kajetanowi i Annie Korpak pto

50 zł. egzekucyjna sprzedaż połowy realności bez liczyby konscr. na przedmieściu Plebania w Drohobyczu położonej, wedle dom. Plebania tom. I pag. 19 n. h. 2 Anny Korpak własnej.

Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa w kwocie 300 zł., wadyum 10 procent.

Dla wierzycieli nieznanymi ustanowiono kuratorem adwokata dra. Fruchtmanna w Drohobyczu.

C. k. Sąd powiatowy.

Drohobycz dnia 18 lutego 1882.

(2078 3—3) **E d y k t.**

L. 1360. C. k. sąd powiatowy m. d. S. II we Lwowie zawiadamia, że na zaspokojenie sumy 69 zł. 60 ct. w. a. z pn. przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 294 w Jaryczowie nowym położonej, wykazem hipotecznym księgi gruntowej gminy katastralnej Jaryczów Nowy l. 238 objętej, wedle karty A poz. 1 wł. Józefa Chmarnego własnej, składającej się z parceli budowlanej pod l. kat. 333 bez budynku Nrem k. 294 oznaczonej i z ogrodu pod l. kat. 225 na terminie dnia: 21 kwietnia i 26 maja 1882, zawsze o godz. 10 przed południem w tut. sądzie B. 2 przedsięwzięta zostanie.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa w kwocie 130 zł.

Wadyum wyznacza się na 13 zł.

Blizsze warunki wyciąg tabularny i protokół oszacowania można w tus. registraturze przejrzec.

Adwokata Dra Szwedzickiego z zastępstwem adw. Dra Blizińskiego ustanowiono kuratorem wierzycieli.

Lwów 26 lutego 1882

(2076 3—3) **E d y k t.**

L. 13050. C. k. sąd powiatowy miejsc. del. S. II we Lwowie czyni wiadomo, że na prośbę Towarzystwa gal. kasy zaliczkowej we Lwowie celem zaspokojenia kwoty 245 zł. w. a. z pn. odbędzie się przymusowa licytacyjna realności pod l. 145 w Zaskowie położonej, wedle wykazu hip. 330 księgi gruntowej gminy Zaskowa na własność egzekuta Aleksandra Pupki zapisanej i realności pod l. 117 w Zaskowie położonej, wedle wyk hip. 291 księgi gruntowej gminy Zaskowa, na własność egzekuta Jakóba Fornalczyka zapisanej, które realności na dniu: 22 kwietnia, na dniu 22 maja i na dniu 26 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem, w B. N. 3 z tem przedsięwzięta zostanie że na pierwszych dwóch terminach licytacyjnych za lub wyżej ceny szacunkowej, na trzecim zaś i niżej takowej, jednako tylko takiej, któraby pretensję Towarzystwa gal. kasy zaliczkowej we Lwowie w kwocie 245 zł. w. a. z pn. całkowicie pokryła, sprzedana zostanie.

Cena szacunkowa każdej z osobna realności jest 510 zł. czyli razem 1020 zł. w. a.

Wadyum 10 pr. czyli 102 zł. w. a.

Zaś dla wierzycieli hipotecznych po dniu 22 lipca 1881 intabulowanych, jako dniu wystawienia wyciągów tabularnych, lub którymby uchwały licytacyjna lub późniejsze zapasłe mające, doręczone być nie mogły, ustanowiono kuratora w osobie p. adw. Dra Blizińskiego z zastępstwem p. adwokata Dra Jekiesasa.

Resztę warunków licytacyjnych, tudzież ekstrakty tabularne przejrzec można w tus. registraturze.

Lwów 18 października 1881

(2077 3—3) **E d y k t.**

L. 12277. C. k. sąd powiat. miejsc. deleg. S. II. we Lwowie ustanawia w sprawie Towarzystwa galic. kasy zaliczkowej we Lwowie przeciw Anieli 1śl. Kozioł 2śl. Widel i Michałowi Proć o egzekucyjne prawo hipoteki dla sumy 575 zł. w. a. z pn. na realnościach wykaz hip. 274, 275, 276, i 281 w Zarudcach jako dawny ciężar dla niewiadomej z miejsca pobytu Anieli 1śl. Kozioł 2śl. Widel kuratora w osobie adw. Dr. Józefa Smolki z substytucją adw. Dr. Roberta Czajkowskiego celem doręczenia ts. uchwały tabularnej z dnia 20 maja 1881 l. 5136 dla Anieli 1śl. Kozioł 2śl. Widel przeznaczonęj polecając Anieli 1śl. Kozioł 2śl. Widel by albo ustanowionemu dla niej kuratorowi potrzebnym może środków prawnych udzieliła lub inn-go pełnomocnika sądowi przedstawiła

Lwów 26 września 1881.

(2063 3—3) **E d y k t.**

L. 2078. C. k. sąd obwodowy w Złoczowie otwiera niniejszem konkurs na wszelki gdziekolwiek się znajdujący ruchomy, jako też na nieruchomości w kraju, w których obowiązuje ust. konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 Nr. 1 Dz. p. p. położony majątek Izaka Londnera spółnika do dzierżawy propinacyi w Bursztynie.

Kierownictwo tego konkursu poruczamy c. k. Sędziemu powiatowemu panu Bazylemu Niedzielskiemu w Bursztynie jako komisarzowi konkursowemu, zaś tymczasowym zawiadowcą masy ustanawiamy ek. Notaryusza pana Franciszka Burzyńskiego w Bursztynie wzywając zarazem wierzycieli, aby po przedłożeniu dokumentów służących do wykazania ich pretensyi, poczynili swe wnioski co do zatwierdzenia tegoż, lub ustanowienia innego zawiadowcy i tegoż zastępcy, i aby przedsięwzięli wybór wydziału wierzycieli, w którym to celu wyznaczamy termin na dzień 26 kwietnia 1882 o godzinie 11 przed południem w c. k. sądzie powiatowym w Bursztynie

Lwów dnia 7 marca 1882.

(1968 3—3) **E d y k t.**

L. 15039 C. k. sąd powiatowy miejskod legowany w Kołomyjach ogłasza, iż w sprawie egzekucyjnej masy konkursowej Towarzystwa kredytowego miejskiego we Lwowie przeciw Onufremu Zademleńnikowi pto. 112 zł. w. a. z pn. odbędzie się dnia: 24go kwietnia, 25go maja i 27go czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem, publiczna sprzedaż realności pod l. kons. 87 l. domu 34 w Korniecu dłużnika własnej z tem, iż przy dwóch pierwszych terminach realność ta tylko za l. b. wyżej ceny szacunkowej, przy trzecim zaś także i poniżej sprzedana będzie.

Cena szacunkowa 1455 zł.

Zakład 150 zł.

Resztę warunków można w registraturze przejrzec.

Kołomyja dnia 30go listopada 1881.

(1979 3—3) **E d y k t.**

L. 46132. C. k. sąd delegowany mlejski w Krakowie ogłasza, iż celem zaspokojenia należyłości Joela Langrocka jako prawnobywy Józefa Stockstieła w kwocie 269 zł. w. a. z pn. odbędzie się w dniach: 22 maja i 3 lipca 1882, o godzinie 10 rano w gmachu sądowym egzekucyjna licytacyjna realności l. w. h. 8 Piotra Rózka własnej, i realności l. w. h. 55 Jana Wiatra w Zastowie położonych.

Cena wywołania 2335 zł. 12 ct. w. a.

Wadyum 234 zł. w. a.

Rzeczony realności na pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową lub wyżej sprzedane zostaną.

Do ułożenia lżejszych warunków wyznacza się ewentualnie termin na dzień 7 sierpnia 1882 o godzinie 10 rano, na który się wierzycieli i strony wzywa.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli lub tych, którymby uchwały licytacyjna albo późniejsze doręczone być nie mogły, jest adwokat Dra Mochnacki z substytucją adwokata Dra Blatteisa w Krakowie.

Kraków 9 lutego 1882.

(2025 3—3) **O b w i e s z c z e n i e.**

L. 2754. C. k. sąd powiatowy w Tuchowie zawiadamia, iż w celu zaspokojenia sumy 130 zł. 11 ct. a. w. z pn. przyznanej c. k. uprz. Zakładowi kredytowemu włościańskiemu od Józefa i Salomei Mikosów zostanie realność pod l. k. 11 w Kielanowicach położona, ciała tabularnego niestanowiąca, do Józefa i Salomei Mikosów należąca w trzech terminach, a to dnia 20 kwietnia, dnia 23 maja i dnia 27 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 rano na miejscu w Tuchowie najwięcej dającym za gotowe pieniądze sprzedana. Cena wywołania ustanawia się na 300 zł., wadyum wynosi sumę 30 zł. a. w.

Inne warunki licytacyjne w c. k. sądzie przejrzec można.

Tuchów dnia 5 września 1881.

(1997 3—3) **E d y k t.**

L. 1995 C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie jako władza sierocińska po zmarłym Abrahamie Bardaszu, ogłasza niniejszem że uchwałą z dnia 10 września 1877 l. 11293 nad nieletnim Józefem Bardaschem przedłużona, opieka uchyloną została.

Stanisławów 18 lutego 1882.

(2019 3—3) **E d y k t.**

L. 5896. C. k. sąd powiatowy w Rawie rozpisuje ponownie przymusową licytacyjną realności w Hujezu pod l. d. 47 położonej do dłużników Michała i Maksyma Jacków i Nastki Tańcyna należącej, t. s. uchwałą z dnia 31 marca 1881 l. 1346 dozwoloną, pod temiż samymi warunkami, na zaspokojenie pretensyi Zakładu kredytowego włościańskiego o 21 rat po 24 zł. z pn. na 24 kwietnia, 2 maja i na 16 maja 1882 na 10 godzinie rano.

Wadyum wynosi 131 zł. a. w.

Rawa dnia 31 grudnia 1881.

(2049) **O g ł o s z e n i e.** L. 4939.

W Imieniu Jego Cesarkiej Mości!

C. k. Sąd krajowy dla spraw karnych orzekł na mocy § 489 i 493 sp. k. i § 37 up że treść artykułu umieszczonego w numerze 6 czasopisma „Samorząd“ z dnia 15go marca 1882 pod napisem: „Abrahama opowieść biblijna“ zawiera znamioną występku przeciw publicznej moralności z § 516 u. k. zatem usprawiedliwioną jest zarządzona przez ek. Pookuratora rządowego kifikata tego czasopisma.

W skutek tej uchwały wzbronione jest dalsze rozpowszechnianie tego artykułu, a zabrany nakład ma być zniszczony.

Lwów dnia 17go marca 1882

(2013) **O b w i e s z c z e n i e.**

L. 2535 C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie, poleca wpisanie do rejestru dla firm pojedynczych firmy: „Zakłady fabryczne Magnusa Peltza w Zakopanem“ którą używać tenże będzie jako właściciel rzeczonych zakładów. Zarazem wpisano udzieloną p. Wilhelmowi Quantmayerowi prokurę. Ta firma podpisywana będzie w ten sposób, że poniżej wyrazów: „Zakłady fabryczne Magnusa Peltza w Zakopanem“ (Magnus Peltzische Werke in Zakopane) zamieszczany będzie podpis: „Magnus Peltz“ lub „W. Quantmayer“.

Kraków jest uboczną siedzibą firmy, a w c. k. sądzie obwodowym w Nowym Sączu zarządowaną jest takowa względnie swej siedziby głównej w Zakopanem.

Kraków dnia 3 lutego 1882.

(2037) **E d y k t.**

L. 164. C. k. sąd obwodowy w Kołomyjach ogłasza, iż uwidocznił w rejestrze spółek zarobkowych i gospodarczych zmianę w statucie spółki: „Vors.huss und Creditverein für Gewerbe und Wirtschaf in Sniatyn.“ na generalnem zgromadzeniu dnia 29 grudnia 1881 uchwaloną tej treści, iż ogłoszenia towarzystwa nie w gazecie Lwowskiej lecz przez obwieszczenia publiczne w mieście Sniatynie do wiadomości podawane będą.

Kołomyja dnia 12go stycznia 1882.

(2015 3-3) **E d y k t.**
L. 13743. C. k. Sąd powiatowy ogłasza, że dnia 2 maja, 12 czerwca i 1 sierpnia 1882 o godzinie 11 rano nastąpi licytacja nietabularnej realności Stanisława Krzyżanowskiego własnej l. k. 276 w Buczaczu na 330 złr. aw. oszacowanej, celem ściągnięcia pretensyi Chaji Heller w kwocie 24 złr. 24 ct. a. w. zpn. pod warunkami, które razem z aktem opisania i oszacowania wolno przejrzyć w tuządowej registraturze.
Wadyum wynosi 33 złr. a. w.
C. k. Sąd powiatowy.
Buczacz dnia 30 stycznia 1882.

(2126) **Obwieszczenie.**
L. 2356. Podpisany jako komisarz masy konkursowej Franciszki Wywiotkowej wzywa niniejszem wierzycieli tejże masy, ażeby złożony rachunek z zarządu tej masy i projekt ostatecznego podziału takowej u podpisanego lub zarządcy tejże masy Dr. B. Ichheisera przejrżeli, zarzuty swe do 31 marca 1882 tutaj ustnie lub pisemnie wnieśli i do rozprawy na takowe, jako też celem sprawdzenia rachunku, ustanowienia wynagrodzenia zarządcy i ostatecznego podziału tej masy dnia 5 kwietnia 1882 o godzinie 10 zrana w biurze podpisanego się stawili.
W Białej dnia 17 marca 1882.
Ces. król. Sędzia powiatowy jako komisarz konkursowy.

Pawłowicz.
(2021) **Ogłoszenie.** L. 765.
C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem, że przy firmie „Towarzystwo eskontowe i zaliczkowe we Lwowie Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką“ uwidoczniło dnia 15 lutego 1882 w rejestrze dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, następujące, na walnem Zgromadzeniu członków tegoż Towarzystwa dnia 25 stycznia 1882 uchwalone zmiany statutu.

1. Że firma Towarzystwa opiewać ma: Towarzystwo eskontowe i zaliczkowe we Lwowie, Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.
2. Że członkowie Stowarzyszenia nie odpowiadają więcej za dalsze czynności i z-

bowiązania Stowarzyszenia solidarnie całym majątkiem, lecz tylko o ile fundusze Stowarzyszenia w funduszu rezerwowym i udziałach nie wystarczają subskrybowanym udziałem najmniej 10 zł. a. w. wynszącym, tudzież dalszą kwotą w wysokości tego subskrybowanego udziału a to wedle postanowień §. 76 ustawy z dnia 9 kwietnia 1873 Nr. 70 Dz. u. p.
3. Że zaproszenia na ogólne Zgromadzenia, jeżeli nie pochodzą od Dyrekcji podpisuje prezes i sekretarz Rady zawiadowczej pod napisem: „Rada zawiadowcza Towarzystwa eskontowego i zaliczkowego we Lwowie, stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką“ tudzież 4, że w miejsce dotychczasowego kasyera Herscha Jonasa Pilsel i zastępcy kasyera Salomona Thurnheim, którzy z tych urzędów zrezygnowali, wybrani zostali: kasyerem Stowarzyszenia p. Hermann Roemer, zaś zastępcą kasyera Stowarzyszenia p. Józef Schneid.
Lwów 25 lutego 1882.

(2050) **Ogłoszenie.**
L. 6959. C. k. Sąd krajowy karny w Krakowie, na wniosek c. k. Prokuratora Państwa z dnia 15 marca 1882 L. 2957 w myśl §. 493 p. k. orzekł:
1. że uwagi Piotra Ławrowa do dzieła Dra A. Schaeffego kwintesencja socjalizmu w tłumaczeniu polskim, Genewa, nakładem i staraniem redakcyi Równości 1881 w ustępach pod napisem: „Pozytywny Program socyalnej rewolucyi“ i pod napisem: „Okres przejściowy“, zawierają w sobie istotę czynu zbrodni z §. 58 lit. b. i c. tudzież wysiępku z §. 302 i 305 k. k.
2. że dalsze rozpowszechnianie tych uwag zostaje zabronionem i zakaz ten należy być ogłoszonym.
C. k. Sąd krajowy karny
Kraków dnia 20 marca 1882.

Doniesienia prywatne

Leśnictwo Zassów pod Czarną, przesyła na wszystkie stacje kolei jednoroczne **szyszki sosnowe** po 90 cent., zaś trzyletnie **olchowe** po 2 zł. za 1000 sztuk. — Sosnina przesyła się za zaliczką franco, — olchyna na koszt odbierającego. (20 2 3 ?)

Licytacja Zastawów

w Stanisławowskim banku zaliczkowym

odbędzie się w lokalu tegoż Banku zaliczkowego na zapadłe a niewykupione zastawy jako to:

złoto, srebro, klejnoty, zegarki, drogie kamienie, perły, korale i t. p.

w poniedziałek dnia 1 maja 1882 o godzinie 3 po południu i w dniach następujących, a to: zapomocą publicznej licytacji będą przedmioty niewykupione najwięcej ofiarującemu za gotówkę na własność oddane.

Osoby interesowane zechcą się zgłosić po odbiór nadwyżek uzyskanych z licytacji w przeciągu lat trzech, od dnia licytacji licząc, za zwrotem kwitu zastawniczego, po upływie bowiem tego czasu niedebrane nadwyżki przepadają na rzecz funduszu rezerwowego Banku zaliczkowego.

Stanisławów, dnia 25go marca 1882.

Dyrekcya. (2144)



Chcąc zadość uczynić wielorakim wymogom, założyliśmy we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika 1. 5

wielki skład powozów,

w którym zawsze utrzymywaliśmy w zapasie obfity dobór powozów po każdej cenie. Przy trwałości naszych od dawna z dobrej sławy wyrobów fabrycznych, jesteśmy w stanie pozbywać towar nasz po najprzystępniejszych cenach i przyjmujemy tutaj także wszelkie zamówienia

SCHUSTALA I SPKI
Nadworna fabryka powozów.

(1644 13-30)

Ogłoszenie licytacji.

C. k. uprz. galicyjski akeyjny

BANK HIPOTECZNY

we Lwowie

podaje do powszechnej wiadomości, że zapadłe a z dniem 31go grudnia 1881 nieprolongowane i niewykupione zastawy w kasie zaliczkowej mianowicie:

papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro itd.

dnia 3go i 4go kwietnia 1882 o godzinie pół do 10tej przed południem w obec c. k. Notaryusza przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu za gotowiznę sprzedane będą.

Licytacja odbędzie się w gmachu Banku hipotecznego pod Nr. 15 przy placu Halickim w lokalu na ten cel urządzonym (w podwórzu na lewo.)
Lwów dnia 1 marca 1882.

Dyrekcya.

1621 3-3)

Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic.

akeyjnego Banku hipotecznego

we Lwowie

i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu sprzedają po kursie dziennym

5% premiiowane

LISTY HIPOTECZNE

w razie wylosowania

płatne po 110 zł. za każde 100 zł.

Listy te według prawa z dnia 1 lipca 1868, Dz. P. P. XXXVIII, Nr. 93 i najw. post. z dnia 17 grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich, wojskowych, służbowych, oraz i wadyów.

Przedruk nie będzie płacony. [1059 19-?]

!!!Cztery wielkie medale zasługi i list pochwalny!!!
Znakomite powdzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniewajają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

PILIPTON

włosom siwym i wyłowiałym po kilkukrotnem użyciu przywraca piękny, naturalny kolor. **Pilip-ton** nie farbuję, lecz tylko odnawia włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. **Cena fiakon 1 zł. 60 ct.**

W A. E. L. E. N. T. I. N.

najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem.
Cały fiakon 3 zł. Pół fiakonu 1 zł. 60 ct.

Woda ateńska

używa się do skrapiania włosów, oprócz przyjemnego zapachu, zapobiega tworzeniu się łupieżu, oczyszcza skórę i włosy. **Cena 80 ct.**

NIGRETINA

Po długim doświadczeniu udało się mi wynaleźć wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. **Cena 1 zł.**

Antilenttilia

usuwa **piegi, opalenie słoneczne, plamy wątrobiane**, nadaje twarzy **białość, delikatność i przejrzystość.** **Cena 2 zł.**

WODA FIOŁKOWA

nieporównany środek, usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trędziki, pierzchnienie i łuszczenie się skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównana delikatność. **Cena 1 zł.**

MAGNOLINA

jedyny środek odświeżający skórę, szorstka i zgrzybiała pod wpływem **Magnoliny** staje się miękką, przejrzystą i delikatną. **Magnolina** usuwa **czerwoność nosa**, niszczy **wagry t. j. czarne punkciaki**, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. **Cena tego znakomitego środka 1 zł. 50 ct.**

WODA LILJOWA

Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkukrotnem użyciu zupełnie nikną. **Cena 1 zł. 50 ct.**

Orientalina czyli Puder w płynie

nadaje twarzy prawdziwie naturalną, piękną i przyjemną białość (dla oka niedostrzegalną) odświeża ją konserwuje. **Cena 1 złr.**

PUDER KSIĄŻĘCY BIAŁY

jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani bizmutu ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków szkodliwych zdrowiu, pomimo tego przyjemnie przelata to twarzy, nadaje śliczną, naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność. **Cena pudełka 1 złr.**

PUDER KSIĄŻĘCY

cielisto-różowy i cielisto-żółtawy po 1 złr. 20 ct.

KREM ORYENTALNY BIAŁY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek.
Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa, pokryta bruzdami, nierówno-szorstka, zostaje całkiem odświeżoną i odnawioną. — **Cena 1 złr. 20 ct.**

Powyżej wymienionych artykułów nabyć można we fabryce we Lwowie przy ulicy Kopernika pod 1. 3 i w filii w Krakowie, Sukiennice 1. 20, także u Stechera w Stanisławowie i Jamróglewicza w Tarnopolu i u Karzykiewicza w Podhajcach.

J. IHNATOWICZ

magister farm. i chemik sądowy.

(595 16-?)

